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a abrir
CAROS AMIGOS,

É com muita satisfação que lhes apresentamos 
o catálogo do nosso Leilão 142,
dedicado à arte moderna e contemporânea.

Uma sessão única, com 346 lotes,
centrada na pintura, no desenho e na escultura, 
mas incluindo também, como vem sendo habitual, 
peças de mobiliário e de design, arte africana, 
fotografia, e ainda diversas peças de prata 
e joalharia de autor.

Júlio pomar (Lote 106, reproduzido na capa), 
antónio dacosta, menez, paula rego, 
Jason martin, eduardo Batarda, Júlio resende, 
Graça morais, Álvaro Lapa, antónio palolo, 
raúl perez, Jorge Vieira, manuel cargaleiro, 
antónio Quadros, nadir afonso e Francis Smith 
são alguns dos 130 nomes consagrados 
aqui representados, cuja listagem completa 
pode ser consultada no respectivo índice, 
nas últimas páginas deste catálogo.

Alguns destaques:

antónio dacosta (1914-1990), “Sereia ao Sol”, 
acrílico sobre tela, assinado (Lote 82).

menez (1926-1995), “Sem título”, 
óleo sobre tela, assinado e datado de 1983, (Lote 159).

paula rego (Nasc. 1935), “Sem título”, 
óleo sobre papel colado em tela sobre platex,
assinado e datável dos anos 60 (Lote 30).

Jason martin (Nasc. 1970), “Concubine”,
acrílico sobre chapa de alumínio,
assinado e datado de 2002 (Lote 140).

Claramente uma boa oportunidade para conhecer 
mais de perto e estreitar laços com a arte moderna
e contemporânea nas suas múltiplas vertentes:
venha ver por si!

Esperando poder ter o gosto de o receber no nosso leilão, 
na nossa exposição ou no nosso website www.cml.pt, 
com os melhores cumprimentos,

Pedro Maria de Alvim              Miguel Cabral de Moncada



PARA OBTeR MAIS 

INfORMAçõeS SOBRe eSTA 

CAMPANHA CONSULTe:

www.scribe.pt 

ou contacte-nos 

directamente: 

info@scribe.pt

Tel: 21 395 47 82

Rua Miguel Lupi, 12 D

1200-725 Lisboa 

(dias úteis das 

10h00 às 18h00)

SCRIBE
PRODUÇÕES CULTURAIS, LDA.

Escreva! 
Edite o seu próprio livro: 

nós apoiamos

• Catálogos de Arte

• Álbuns e Fac-Similes

• Teses de Mestrado 
e Doutoramento

• Livros de Família

• Casas de Família

• Livros de Empresa

caracteríStIcaS técnIcaS 

Título JOSÉ MALHOA 
Tradição e Modernidade
Autor Nuno Saldanha
Formato 235 x 290 mm
Nº páginas 408 
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina

pVp € 39   € 27
(c/ portes € 34)

caracteríStIcaS técnIcaS

Título BARCOS NA PINTURA 
Um mar de histórias
Autora Margarida Magalhães Ramalho
Fotografia Vasco Cunha Monteiro
Formato 210 x 270 mm
Nº páginas 128 
Papel Couché
Acabamento Capa dura

pVp € 35,70  € 25
(c/ portes € 30)

X

X



caracteríStIcaS técnIcaS 

Título JOSÉ MALHOA 
Tradição e Modernidade
Autor Nuno Saldanha
Formato 235 x 290 mm
Nº páginas 408 
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina

pVp € 39   € 27
(c/ portes € 34)

noVIdade!

A obra Ourivesaria Portuguesa de Aparato: séculos XV e XVI

procura divulgar uma das mais extraordinárias vertentes do
património artístico português que, sendo reconhecida interna-
cionalmente é, paradoxalmente, ainda uma das menos conhecidas
entre nós. Trata-se de obras em prata, na sua quase totalidade 
salvas, decoradas com os mais variados temas, desde a História
Clássica ao Antigo Testamento, sem esquecer o imaginário 
fantástico medieval: testemunhas únicas da cultura portuguesa da
época dos Descobrimentos.
Tal objectivo justifica que a obra inclua as mais importantes peças
existentes em Portugal e no estrangeiro: caso dos museus
nacionais, designadamente o do Museu Nacional de Arte Antiga e
do Palácio Nacional da Ajuda; diversas colecções privadas 

portuguesas; e ainda as mais significativas obras que integram
museus estrangeiros, designadamente norte-americanos, ingleses,
franceses, alemães, austríacos e espanhóis.
Profusamente ilustrada, a edição é fruto de um longo trabalho de
pesquisa, tendo por objecto, em especial, o processo de produção
de tais peças. Dado o interesse além-fronteiras pela ourivesaria
portuguesa de aparato a obra encontra-se editada em versão
bilingue (Português e Inglês).
Doutorado em História da Arte pela Universidade de Coimbra,
Nuno Vassallo e Silva é director-adjunto do Museu da Fundação
Calouste Gulbenkian e autor de diversos livros e artigos sobre
ourivesaria e joalharia, em particular no contexto histórico do
Império Ultramarino Português.

caracteríStIcaS técnIcaS

Título OURIVeSARIA PORTUGUeSA De APARATO
- SÉCULOS XV e XVI 
Autor Nuno Vassallo e Silva
Versão Bilingue (Português e Inglês)
Formato 235 x 290 mm
Nº páginas 248 
Papel Couché 
Acabamento Capa cartonada

pVp  € 45

preço especial 
de Lançamento  € 39
Portes € 6,00 (continente)
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O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 9

1
SoFIa areaL - naSc. 1960,
“Sem títuLo”,
técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 2007
Dim. - 21 x 29,5 cm                                                            € 300 - 450

LEILÃO Nº 142 • 22 de Outubro de 2012

sessão única
Lotes 1 a 346



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 10



3
GuILHerme parente - naSc. 1940,
“Sem títuLo”,
técnica mista sobre papel, 
assinada
Dim. - 25 x 35,5 cm                                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 11

2
manueL GanteS - naSc. 1967,
“Só”,
acrílico sobre tela, 
assinado e datado de 1988, no verso
Dim. - 35 x 25 cm                              € 400 - 600



4
HuGo canoILaS - naSc. 1977,
“Sem títuLo”,
acrílico sobre papel, 
assinado e datado de 2007
Dim. - 68 x 48 cm                                                                             € 400 - 600

5
H. mourato - naSc. 1947,
“recordação de SIneS”,
óleo sobre tela, 
assinado
Dim. - 46 x 38 cm                                                               € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 12



6
aLFredo LuZ - naSc. 1951,
“amanHecer”,
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1989
Dim. - 73 x 73 cm                                                                   € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 13



7
antónIo neVeS - naSc. 1963,
“eLéctrIcoS Junto à BaSíLIca da eStreLa - LISBoa”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 2001
Dim. - 58 x 75 cm                                                                     € 500 - 750

8
antónIo neVeS - naSc. 1963,
“praça do comércIo com eLéctrIco e eStÁtua eQueStre”,
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 21 x 75 cm                                                                     € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 14



9
JacInto LuíS - naSc. 1945,
“caSarIo”,
óleo sobre tela, 
pequenos defeitos, assinado e datado de 1987
Dim. - 55 x 46 cm                                                                € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 15



10
pedro proença - naSc. 1962,
“Sem títuLo”,
sépia sobre papel, 
assinada e datada de 2002
Dim. - 28 x 19 cm                                                                     € 300 - 450

11
pedro proença - naSc. 1962,
“Sem títuLo”,
sépia sobre papel, 
assinada e datada de 2002
Dim. - 28 x 19 cm                                                                     € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 16



12
RUI FILIPE - NASC. 1928,
“LotA”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1962

Dim. - 49 x 62 cm                                                                € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 17



13
JoAQUIM CARVALHo - NASC. 1953,
“SEM títULo”,
técnica mista sobre papel colado em tela, 

assinada e datada de 2010, no verso

Dim. - 75 x 75 cm                                                                     € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 18



14
MÁRIo BotAS - 1952-1983,
“SEM títULo”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1974

Dim. - 24 x 18 cm                                                               € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 19



15
toM - tHoMAZ DE MELLo - 1906-1990,
“SEM títULo (FIgURAS FEMININAS)”,
lápis sobre papel, 

assinado e datado de 1982

Dim. - 40 x 30 cm                                                                     € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 20



16
PEDRo CABRItA REIS - NASC. 1956,
”tHE BUILDINg DRAwINgS 2ND SERIES #6 - CASA QUEIMADA”,
pastel sobre papel, 

assinado e datado de 17-11-07

Dim. - 30,5 x 23,5 cm                                                          € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 21



17
JoRgE BARRADAS - 1894-1971,
“FIgURA FEMININA”,
óleo sobre platex, não assinado

Nota: inscrição manuscrita no verso, assinada pelo irmão do Autor 
- Álvaro Nicholson Barradas - autenticando a obra.
Integrou a Colecção Jorge de Brito, conforme carimbo no verso.
Dim. - 38 x 28 cm                                                                € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 22



18
JoRgE BARRADAS - 1894-1971,
“FIgURA FEMININA”,
óleo sobre platex, 

não assinado

Nota: integrou a Colecção Jorge de Brito, conforme carimbo no verso.
Dim. - 38 x 28 cm                                                                 € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 23



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 24



20
LÁZARo LoZANo - 1906-1999,
“UVAS E RoMÃS”,
óleo sobre tela, assinado, 

assinado e datado de 10 de 1976, no verso

Dim. - 50 x 61 cm                                                                  € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 25

19
JoÃo CUtILEIRo - NASC. 1937,
“SEM títULo (MENINA CoM HARPA)”,
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 21-9-2008

Dim. - 100 x 81 cm                                                                     € 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 26



21
LAgoA HENRIQUES - 1923-2009,
“SEM títULo”,
carvão sobre papel, 

assinado

Nota: integrou a exposição “Lagoa Henriques”, 
Sociedade Nacional de Belas Artes, Lisboa, Dezembro de 1972, 
encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo.
Dim. - 90 x 63 cm                                                                € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 27

22
JÚLIo RESENDE - 1917-2011,
“SEM títULo (FIgURAS)”,
tinta da China e aguada sobre papel,

assinada e datada de 1963

Dim. - 50 x 65 cm                                                               € 5.000 - 7.500



23
CíCERo DIAS - 1907-2003,
“SEM títULo (NU FEMININo)”,
carvão e lápis de cor sobre papel, 

assinado, 

dedicado a Varela

Nota: por determinação do proprietário, o produto da venda deste bem 
reverterá a favor da Associação das Aldeias de Crianças SOS Portugal.
Dim. - 26 x 19 cm                                                                € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 28



24
ALMADA NEgREIRoS - 1893-1970,
“SEM títULo”,
técnica mista sobre papel, assinada

Nota: a presente obra integrou a exposição “Almada”, Centro de Arte Moderna
da Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 20 de Julho a 14 de Outubro 
de 1984, encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, nº 468.
Dim. - 48 x 39 cm                                                                € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 29



26
JÚLIo RESENDE - 1917-2011,
“VENDEDoRA”,
óleo sobre tela, 

assinado, 

assinado e datado no verso de Janeiro de 1987

Nota: obra reproduzida em “Júlio Resende, A Arte Como / Vida”, 
Civilização Editora, Porto, 1989, p. 103, embora, certamente por erro, 
a respectiva descrição não corresponda à obra em causa.
Dim. - 79 x 49 cm                                                            € 11.200 - 16.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 30

25
RAÚL PEREZ - NASC. 1944,
“SEM títULo”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1990

Dim. - 38 x 48 cm                                                                € 4.000 - 6.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 31



28
EDUARDo BAtARDA - NASC. 1943,
“1982 (KILL oR BE KIDDED)”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1991

Dim. - 128 x 95 cm                                                         € 12.000 - 18.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 32

27
BRUNo PACHECo - NASC. 1974,
“SCREEN”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de Londres, Março de 2004

Dim. - 153 x 180 cm                                                         € 2.000 - 3.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 33



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 34



29
ARtUR BUAL - 1926-1999,
“ALfAmA”,
óleo sobre tela,

assinado

Dim. - 73 x 50 cm                                                                € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 35

30
PAULA REGO - NASC. 1935,
“SEm títULO” (ANOS 60),
óleo sobre papel colado em tela sobre platex,

assinado

Dim. - 40 x 55 cm                                                           € 25.000 - 37.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 36



32
EDUARDO LUiZ - 1932-1988,
“LE DEjEUNER SUR L’HERBE”,
lápis sobre papel, 

assinado e datado de 1987

Nota: versão a óleo desta obra, com maiores dimensões, 
encontra-se reproduzida em “Eduardo Luiz”, Ygrego, Lisboa, 1989, nº 54.
Dim. - 56 x 76 cm                                                              € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 37

31
PEDRO CHARtERS D’AZEVEDO - NASC. 1946,
“NãO O SAUDEi, DiSSE-LHE ADEUS”,
acrílico sobre tela, 

assinado

Dim. - 120 x 80 cm                                                 € 1.000 - 1.500



33
CAmiSEiRO,
Art Déco,

folheado de nogueira,

puxadores cromados posteriores,

Europa, séc. XX (anos 30/40)

Dim. - 103 x 76 x 49 cm                                                             € 450 - 675

34
CARRiNHO DE CHá,
Art Déco,

mogno, tampo superior articulado,

pés com rodas,

inglês, séc. XX (anos 40)

Dim. - 76 x 80 x 38 cm                                                               € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 38



35
SiDEBOARD,
Art Déco,

nogueira

e raiz de nogueira 

com escultura

“Figura feminina”,

friso gomado,

puxadores cromados,

rodapé em metal

prateado,

Europa,

séc. XX (anos 30/40),

pequenos restauros,

pequenas faltas

e defeitos

Dim. - 102 x 200 x 63 cm
€ 1.500 - 2.250

36
SiDEBOARD,
Art Déco,

nogueira e raiz de

nogueira com escultura

"Figura masculina",

friso gomado,

puxadores cromados,

rodapé em metal

prateado,

Europa,

séc. XX (anos 30/40),

pequenos restauros,

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 102 x 200 x 63 cm 
€ 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 39



37
CARRiNHO DE CHá,
folheado de mogno e pau-santo,

tampo deslizante, pés com rodízios,

dinamarquês, séc. XX (anos 60),

pequenos restauros,

numerado e marcado

ARREBO - MøBLER
DANISH DESIGN - MADE IN DENMARK
Dim. - 53 x 70 x 44 cm              € 300 - 450

38
COStUREiRA,
folheado de pau-santo,

gaveta com divisórias

e cesto em verga,

pés com rodas,

dinamarquesa,

séc. XX (anos 60),

marcada,

pequenos defeitos

Dim. - 50 x 63 x 43,5 cm     
€ 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 40



39
CADEiRA DE SECREtáRiA,
pau-santo,

coluna central em metal cromado,

cinco pés com rodízios, assento estofado a pele,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60),

desgaste na pele,

marcada RM - KEVI PAT. APP - MADE IN DENMARK,
modelo de ARNE VODDER (1926-2009)
Dim. - 108 x 72 x 60 cm                                                          € 750 - 1.125

40
CADEiRãO,
estrutura folheada a pau-santo e pele,

norueguês, séc. XX (anos 70),

sinais de desgaste,

modelo de INGMAR RELLING (1920-2002)
Dim. - 90 x 66 x 86 cm                                                               € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 41



42
ARmáRiO COm ALçADO LiVREiRO,
pau-santo e folheado de pau-santo,

dinamarquês, séc. XX (anos 60)

Dim. - 180 x 100 x 45 cm                                                           € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 42

41
CómODA COm ALçADO LiVREiRO,
pau-santo e folheado de pau-santo,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60)

Dim. - 180 x 100 x 45 cm                                                           € 600 - 900



43
móVEL-BAR,
pau-santo 

e folheado de pau-santo,

interior em faia e bétula

com divisórias amovíveis,

dinamarquês, 

séc. XX (anos 60)

Dim. - 60 x 70 x 55 cm       
€ 600 - 900

44
PAR DE POLtRONAS,
estrutura em fibra,

estofadas a veludo,

pés em metal 

cromado, alemãs,

séc. XX (anos 70),

pequenos defeitos

na estrutura 

em fibra, 

pequeno desgaste

no tecido, 

uma marcada

MÖBEL MANN
Dim. - 65 x 87 x 82 cm       

€ 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 43



45
mESA DE fRENtE DE SOfá/mESA DE CASA DE jANtAR,
pau-santo e folheado de pau-santo,

tampo com sistema elevatório e duas tábuas inclusas,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60)

Dim. - 56 x 146 x 55 cm (fechada)                                               € 650 - 975

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 44



46
ARmáRiO COm ABERtURAS DE EStEiRA,
teca e folheado de teca,

interiores em bétula, puxadores de latão,

dinamarquês, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos, falta de gavetas, modelo de FINN JUHL (1912-1989)
Dim. - 145 x 125 x 50 cm                                                     € 2.250 - 3.375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 45



47
SEiS CADEiRAS,
teca, faia, pau-santo e folheado de pau-santo,

assentos estofados a napa,

dinamarquesas, séc. XX (anos 60),

pequeno desgaste na napa,

modelo de NIELS MOLLER (1920-1982)
Dim. - 80 x 42 x 50 cm                                                        € 2.250 - 3.375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 46



48
SiDEBOARD,
pau-santo e raiz de pau-santo,

interiores em carvalho,

dinamarquês, séc. XX (anos 60),

marcado DANISH FURNITURE MAKERS CONTROL
Dim. - 85 x 225 x 50 cm                                                       € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 47



49
CARRiNHO DE CHá,
pau-santo e folheado de pau-santo,

pés com rodas,

dinamarquês, 

séc. XX (anos 60),

marcado SILKEBORG - MADE IN DENMARK
- DANISH FURNITURE MAKERS CONTROL
Dim. - 72 x 74 x 50 cm                € 500 - 750

50
CARRiNHO DE CHá,
folheado de pau-santo,

frisos e suporte de garrafas em metal cromado,

pés com rodas,

dinamarquês, séc. XX (anos 70),

pequenos restauros

Dim. - 72 x 65 x 45 cm                                                  € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 48



51
Cadeira de braços e apoio para pés “Lounge Chair”,
estrutura em folheado de madeira exótica

e metal cromado e pintado de preto,

assentos estofados a napa,

Europa, séc. XX (anos 90),

estrutura marcada CO.FE.MO,

modelo de CHARLES (1907-1978) & RAY EAMES (1912-1988)

Dim. - 82 x 81 x 75 cm                                                             € 800 - 1200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 49



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 50

52
anTÓnio sena da siLVa
- 1926-2002,
banCo aLmofadado

Com dezoiTo gaVeTas,
espinheiro 

e folheado de espinheiro,

protótipo do Autor 

para a fábrica Olaio

Dim. - 205 x 42 x 43 cm   

€ 500 - 750

53
anTÓnio sena da siLVa
- 1926-2002,
banCo aLmofadado

Com doze gaVeTas,
espinheiro e folheado

de espinheiro,

protótipo do Autor 

para a fábrica Olaio

Dim. - 96 x 42 x 42,5 cm     

€ 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 51

54
anTÓnio sena da siLVa 
- 1926-2002,
ConjunTo de mesa de TrabaLho

e quaTro Cadeiras,
mesa em câmbala e folha de câmbala,

cadeiras em faia,

falta da folha num pé da mesa,

protótipos do Autor para a fábrica Olaio

Dim. - 63 x 150 x 75 cm (mesa)   

€ 500 - 750

55
anTÓnio sena 
da siLVa 
- 1926-2002,
esTanTe,
câmbala 

e folha de câmbala,

protótipo do Autor 

para a fábrica Olaio

Dim. - 100 x 245 x 30 cm  

€ 400 - 600



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 52

57
JEAN BORN (ROBJ) - 18??-1922,
CANdEEiRO EléCtRiCO/pERfumAdOR

“ANCiãO ChiNês”,
escultura em faiança policromada e dourada,

pequenos defeitos, 

marcada ROBJ - PARIS
Dim. - 25 x 11 x 17 cm                       € 180 - 270

56
JEAN BORN (ROBJ) - 18??-1922,
CANdEEiRO EléCtRiCO/pERfumAdOR

“ANCiãO ChiNês”,
escultura em faiança policromada e dourada,

marcada ROBJ - PARIS
Dim. - 25 x 11 x 17 cm                      € 180 - 270

58
JEAN BORN (ROBJ) - 18??-1922,
CANdEEiRO EléCtRiCO/pERfumAdOR

OitAvAdO,
porcelana policromada,

cabelos,

assinado

Dim. - 11 cm                                     € 100 - 150



59
JEaN BoRN (RoBJ) - 18??-1922,
Caixa “PolíCia”,
escultura em porcelana policromada,

marcadaROBJ - PARIS

Dim. - 24 cm                                                                            € 300 - 450

60
Caixa “Mago”,
Art Déco,

escultura em faiança policromada,

francesa, séc. XX (1ª metade),

pequenas esbeiçadelas, chapéu partido e colado,

marcada da Fábrica de BOULOGNE

Dim. - 23 cm                                                                            € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 53



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 54

61
JEAN BORN (ROBJ) 
- 18??-1922,
“gAlgO pERsEguiNdO lEBRE”,
escultura em faiança,

marcada ROBJ
Dim. - 12 x 42,5 x 5 cm 

€ 200 - 300

62
JEAN BORN (ROBJ) - 18??-1922,
CAixA “mENiNA”,
escultura em porcelana policromada,

marcada ROBJ - PARIS
Dim. - 17 cm                                                                            € 150 - 225

63
JEAN BORN (ROBJ) - 18??-1922,
CAixA “mENiNA dE vElAsquEz”,
escultura em porcelana policromada,

cabeça colada, cabelo no corpo, marcada ROBJ - PARIS
Dim. - 13,5 cm                                                                          € 100 - 150



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 55

64
JEAN BORN (ROBJ) - 18??-1922,
CONJuNtO dE tREzE gARRAfAs “NApOlEãO”, “COziNhEiRO”,
“mENiNA COm CEstA dE flOREs”, “CuRA”, “CAmpONEsA”, BAiANA”,
“EsCOCês”, “gANdARmE”, “vElhOtA”, “COssACO”, “gRumE”,
“EsCOCês COm gAitA dE fOlEs” E “pROfEssOR”,
esculturas em porcelana policromada,

“Baiana” ligeira falta no vidrado, “Gandarme” cabelos,

“Cossaco” cabelo na base; “Grume” chapéu partido e colado,

“Professor” chápeu com restauro,

marcadas ROBJ - PARIS
Dim. - 27 cm (a maior)                                                        € 2.000 - 3.000



66
tAçA,
vidro de Murano,

decoração monocroma em tons de roxo,

base em metal prateado,

italiana, séc. XX (anos 60)

Dim. - 14 x 23,5 x 22 cm             € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 56

65
quERuBim lApA - NAsC. 1925,
CAixA,
faiança,

decoração relevada e policromada

“Figura feminina”,

corpo com restauro,

assinada com monograma

Dim. - 8 x 20 cm                                   € 500 - 750



67
sERviçO dE mEsA vERsACE,
porcelana da fábrica Rosenthal,

modelo “Ikarus”,

decoração a dourado com medalhão

em biscuti em baixo relevo “Mercúrio”,

composto por terrina, travessa, molheira com base, taça,

seis pratos de sopa, rasos e de sobremesa, cafeteira e leiteira,

alemão, séc. XX (2ª metade),

taça com cabelo, 

design de PAUL WUNDERLIch (Nasc. 1927),

marcado

Dim. - 22 x 33,5 x 16,5 cm (terrina)                                      € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 57



68
JORgE BARRAdAs - 1894-1971,
BilhA,
faiança vidrada,

decoração policromada “Figura feminina e tritão”,

colagem no bocal,

assinada e datada de 1947

Dim. - 26 cm                                                                            € 400 - 600

69
RAÚl xAviER - 1894-1964,
“mERCÚRiO”,
escultura em terracota, 

pequena falta no capacete, 

assinada e datada de 1933

Dim. - 21,5 cm                                                                          € 180 - 270

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 58



70
sERviçO dE mEsA “lEgNO”,
porcelana da fábrica TAITÚ,

decoração policromada,

composto por seis pratos marcadores,

seis pratos de sopa, seis pratos rasos, seis pratos de sobremesa,

seis pratos de doce e seis chávenas e pires de café,

italiano, design de Emilio Bergamin,

marcado, datado de 1987

Dim. - 31 cm (prato marcador)                                              € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 59



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 60

71
ARtuR JOsé - 1930-2010,
“sEm títulO”,
placa em cerâmica relevada,

policromada e vidrada,

ligeiras faltas no vidrado,

assinada e datada de 1986

Dim. - 50 x 17 cm                                     € 250 - 375



72
quERuBim lApA - NAsC. 1925,
“sEm títulO”,
placa em cerâmica relevada,

policromada e vidrada,

assinada

Dim. - 46 x 46 x 5 cm                                                          € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 61



73
mANuEl CARgAlEiRO - NAsC. 1927,
“sEm títulO”,
painel de doze azulejos,

assinado e datado de 1985

Dim. - 57 x 42,5 cm                                                                € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 62



74
tOm - thOmAz dE mEllO - 1906-1990,
“AçOREs”,
tapeçaria da Manufactura de Tapeçarias de Portalegre,

fio de lã policromado,

suporte em acrílico,

assinada, matrícula nº 1815 - 1/6 (1973)

Dim. - 150 cm                                                                    € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 63



75
mANuEl CARgAlEiRO - NAsC. 1927,
“sEm títulO”,
painel de 36 azulejos,

assinado e datado de 1985

Dim. - 85 x 85 cm                                                                € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 64



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 65

76
MARIA HELENA VIEIRA DA SILVA - 1908-1992,
“SEM títuLo”,
painel de 70 azulejos, 

um azulejo com restauro, assinado

Dim. - 141 x 99 cm                                                             € 4.000 - 6.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 66

77
EDUARDO HENRIQUES - NASC. 1943,
“SEm títUlO”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 2010, no verso

Dim. - 80 x 100 cm                                                                  € 400 - 600



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 67

78
FRANCISCO BARCElÓ - NASC. 1938,
“SEm títUlO”,
óleo sobre cartão, 

assinado e datado de 1972

Dim. - 35 x 31 cm                                                                € 2.000 - 3.000



80
NORONHA DA COStA - NASC. 1942,
“SEm títUlO (FIgURA FEmININA)”,
tinta celulósica sobre tela, 

assinada

Dim. - 40 x 30 cm                                                                € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 68

79
JOÃO RIBEIRO - NASC. 1955,
“SEm títUlO”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1984

Dim. - 60 x 85 cm                                                                     € 250 - 375



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 69



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 70

81
JORgE BARRADAS - 1894-1971,
“A SElvA”,
óleo sobre cartão, não assinado

Nota: original para ilustração da obra “A Selva” de Ferreira de Castro, 

editada pela Empresa Nacional de Publicidade, Lisboa, 1939, s.p. 

Esta edição especial contou com a colaboração dos seguintes pintores: 

Alberto de Sousa, António Soares, Carlos Reis, Dórdio Gomes, 

Jorge Barradas, Manuel Lapa, Manuel Lima e Martins Barata.

Dim. - 41 x 34 cm                                                               € 1.500 - 2.250



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 71

82
ANtÓNIO DACOStA - 1914-1990,
“SEREIA AO SOl”,
acrílico sobre tela, 

assinado

Nota: a presente obra integrou a exposição “Dacosta” realizada 

no Centro de Arte Moderna da Fundação Calouste Gulbenkian, 

Lisboa - 23 de Fevereiro a 27 de Março de 1988 -, 

e na Casa de Serralves, Porto - 8 de Abril a 8 de Maio de 1988 -, 

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, nº 73.

Dim. - 103 x 121 cm                                                         € 25.000 - 37.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 72



83
StUARt CARvAlHAIS - 1887-1961,
“AmOR DE CHUlA”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1928

Dim. - 35 x 26 cm                                                                 € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 73

84
AlFREDO lUZ - NASC. 1951,
“SEm títUlO”,
acrílico sobre tela, 

assinado

Dim. - 41 x 33 cm                                                                   € 700 - 1.050



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 74

85
lOURDES DE CAStRO - NASC. 1930,
“SEm títUlO”,
rodhoid branco, 

assinado, numerado 64/100

Dim. - 54 x 42 cm                                                               € 1.000 - 1.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 75

86
mANUEl CARgAlEIRO - NASC. 1927,
“SEm títUlO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1963

Dim. - 29,5 x 80 cm                                                       € 15.000 - 22.500



88
mÁRIO BOtAS - 1952-1983,
“FIgURA FEmININA”,
técnica mista sobre papel, 

assinada, assinada, dedicada e datada no verso de 1981

Dim. - 25,5 x 18 cm                                                           € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 76

87
EDUARDO HENRIQUES - NASC. 1943,
“SEm títUlO”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 2010, no verso

Dim. - 80 x 100 cm                                                                    € 400 - 600



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 77



89
JOÃO CUtIlEIRO - NASC. 1937,
“SEm títUlO (FIgURA FEmININA COm JARRO DE FlORES)”,
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 26-02-01

Dim. - 24 x 30 cm                                                                     € 200 - 300

90
mANUEl RIBEIRO DE PAvIA - 1910-1957,
“SEm títUlO”,
tinta da China e lápis sobre papel, 

não assinada

Dim. - 26,5 x 20,5 cm                                                                € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 78



91
ANtÓNIO SENA - NASC. 1941,
“SEm títUlO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1962

Dim. - 28,5 x 38 cm                                                             € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 79



92
ANtÓNIO PAlOlO - 1947-2000,
“SEm títUlO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1963

Dim. - 24 x 21 cm                                                                     € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 80

93
RICO SEQUEIRA - NASC. 1954,
“SEm títUlO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1985

Dim. - 64,5 x 49,5 cm                                                                € 300 - 450



94
GUILHERME PARENTE - NASC. 1940,
“SEM TíTULo”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1985

Dim. - 65 x 81 cm                                                                € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 81



96
GRAÇA MoRAIS - NASC. 1948,
“A CAÇA”,
acrílico sobre tela e papel, 

assinado e datado de 1995

Dim. - 100 x 81 cm                                                           € 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 82

95
ANA VIDIGAL - NASC. 1960,
“SEM TíTULo”,
técncica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1984

Dim. - 50 x 65 cm                                                                     € 500 - 750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 83



98
ARTUR BUAL - 1926-1999,
“CRiSTO”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1998

Dim. - 73 x 50 cm                                                                € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 84

97
MANUEL SAN PAYO - NASC. 1958,
“MELANCOLiA”,
díptico - óleo sobre tela,

assinado

Dim. - 92 x 148 cm                                                             € 700 - 1.050



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 85



99
SOBRAL CENTENO 
- NASC. 1948,
“BUCANEROS”,
técnica mista sobre cartão,

assinada, 

assinada e datada de 2007, 

no verso

Dim. - 24 x 30 cm            
€ 200 - 300

100
MiCHAEL BARRETT 
- 1925-2004,
“SEM TíTULO”,
guache sobre papel, 

assinado 

e datado de 29-10-1968

Dim. - 50 x 65 cm                  
€ 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 86



101
JÚLiO RESENDE - 1917-2011,
“SEM TíTULO (FigURAS)”,
tinta da China e aguada sobre papel, 

assinada e datada de 1963

Dim. - 65 x 50 cm                                                                € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 87



102
MARgARiDA CEPÊDA - NASC. 1963,
“A ViRgEM, A MãE E A SáBiA”,
lápis sobre papel, 

assinado e datado de 1996

Dim. - 53 x 38 cm                                                                     € 600 - 900

103
MARTiNS CORREiA - 1910-1999,
“SEM TíTULO - RETRATO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1955

Nota: por determinação do proprietário, o produto da venda deste bem 
reverterá a favor da Associação das Aldeias de Crianças SOS Portugal.
Dim. - 33 x 20 cm                                                                      € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 88



104
MARgARiDA CEPÊDA - NASC. 1963,
“EU SOU A POMBA E O DRAgãO”,
óleo sobre tela, assinado e datado de Abril de 2002

Dim. - 135 x 94 cm                                                             € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 89



105
CRUZEiRO SEiXAS - NASC. 1920,
“SEM TíTULO”,
tinta da China sobre papel,

assinada

Dim. - 20 x 29,5 cm                                                              € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 90

106
JÚLiO POMAR - NASC. 1926,
“O CARRO DOS CóMiCOS”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1960

Nota: a presente obra encontra-se reproduzida em “JÚLIO POMAR, 
Catalogue Raisonné I, Pinturas, Ferros e «Assemblages» 1942-1968”, 
La Différence/Artmágica, Paris, 2004, nº 174, pp. 134-135.
Dim. - 100 x 81 cm                                                           € 60.000 - 90.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 91



107
NEVES E SOUSA - 1921-1995,
“QUEiMADA”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1962

Dim. - 34,4 x 44 cm                                                                  € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 92



108
RAÚL PEREZ - NASC. 1944,
“SEM TíTULO”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1990

Dim. - 43 x 43 cm                                                                € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 93



109
MANUEL CARgALEiRO - NASC. 1927,
“SEM TíTULO”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1968

Dim. - 15,5 x 23,5 cm                                                          € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 94

110
FRANCiS SMiTH - 1881-1961,
“SEM TíTULO”,
óleo sobre tela, 

assinado

Dim. - 65,5 x 60 cm                                                          € 18.000 - 27.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 95



111
MáRiO SiLVA - NASC. 1929,
“SEM TíTULO (NATUREZA MORTA)”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 7 de 2000

Dim. - 100 x 81 cm                                                                   € 400 - 600

112
MáRiO SiLVA - NASC. 1929,
“SANTO ANTóNiO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2005

Dim. - 80 x 40 cm                                                         € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 96



113
DÓRDIO GOMES - 1890-1976,
“A SElvA”,
óleo sobre madeira, assinado e datado de 1938

Nota: original para ilustração da obra “A Selva” de Ferreira de Castro, 

editada pela Empresa Nacional de Publicidade, Lisboa, 1939, s.p. 

Esta edição especial contou com a colaboração dos seguintes pintores: 

Alberto de Sousa, António Soares, Carlos Reis, Dórdio Gomes, Jorge Barradas,

Manuel Lapa, Manuel Lima e Martins Barata.

Dim. - 53 x 41 cm                                                              € 7.000 - 10.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 97



114
ANTÓNIO DUARTE - 1912-1998,
“FIGURA AlADA - TROFéU DO S.N.I.”,
escultura em bronze,

base em mármore negro, assinada com iniciais

Nota: exemplar idêntico integra a colecção do Centro de Arte Moderna 

da Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, onde se encontra datado de 1961.

Dim. - 32 cm                                                                            € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 98



115
DElFIM MAYA - 1886-1978,
“SEM TíTUlO”,
escultura em biscuit da Fábrica da Vista Alegre,

marca nº 30 (1924-1947),

assinada 

Nota: protótipo para edição da Fábrica da Vista Alegre.

Exemplar semelhante, em bronze, intitulado “João Núncio - Ferro Curto”,

encontra-se representado em “Delfim Maya - 1886-1978”, Edições Inapa,

Lisboa, 1998, p . 118.

Dim. - 24 x 46 x 19 cm   € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 99



116
“NU FEMININO”,
escultura em gesso,

escola portuguesa, 

séc. XX (1ª metade),

assinatura sumida, 

etiqueta no fundo

MODERNA INDUSTRIAL 

DECORATIVA, LDA 

- COIMBRA - PORTUGAL

Dim. - 30 x 40 x 16 cm

€ 150 - 225

117
lAGOA HENRIQUES - 1923-2009,
“MANUEl CARGAlEIRO - 25 ANOS DE PINTURA - 1974”,
escultura em bronze,

assinada

Dim. - 10 x 11 cm                                                                     € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 100



118
GIl TEIXEIRA lOPES
- NASC. 1936,
“NU FEMININO”,
escultura em bronze,

assinada, datada de 1984,

numerada 3

Dim. - 32,5 cm       

€ 400 - 600

119
ESPIGA PINTO - NASC. 1940,
“SEM TíTUlO”,
escultura em bronze,

base em mármore,

múltiplo assinado e datado de 1995

Dim. - 35 cm                                                                            € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 101



120
JÚlIO DE SOUSA - 1907-1966,
“ADElINA RAMOS”,
escultura em metal, cartão e tecido,

assinada

Dim. - 13 cm                                                                                              € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 102



121
SéRGIO POMBO - NASC. 1947,
“NU FEMININO NA AREIA”,
escultura em resina,

assinada e datada de 1983

Dim. - 12 x 30 x 22 cm                             € 180 - 270

122
SéRGIO POMBO - NASC. 1947,
“NU FEMININO NA BANHEIRA”,
escultura em resina,

assinada e datada de 1983, numerada 7/30

Dim. - 11 x 19,5 x 11,5 cm                                                         € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 103



123
ENCARNACIÓN PENElAS - NASC. 1935,
“SEM TíTUlO”,
escultura em mármore,

assinada

Dim. - 19 cm                                                                    € 300 - 450

124
“SEM TíTUlO”,
escultura em bronze,

coluna em mármore negro,

assinatura não identificada,

numerada 11/20

Dim. - 19,5 cm (total)                                        € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 104



125
FIGUEIREDO SOBRAl
- 1926-2010,
“SEM TíTUlO”,
escultura em metal prateado,

assinada

Nota: reproduzida com o nº 26 no catálogo 

“Esculturas de Figueiredo Sobral”, Maio 1981, 

Galeria São Mamede.

Dim. - 23 cm                                                                            € 250 - 375

126
JOSé RODRIGUES
- NASC. 1936,
“SEM TíTUlO”,
escultura em bronze,

múltiplo assinado

Dim. - 22 x 38,5 x 2,5 cm

€ 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 105



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 106

127
ABílIO FEBRA - NASC. 1956,
“SEM TíTUlO”,
escultura em mármore cinzento e bronze,

assinada e datada de 2003

Dim. - 65 x 23 x 13 cm                  € 400 - 600



128
ROGéRIO TIMÓTEO - NASC. 1967,
“SEM TíTUlO”,
escultura em mármore e bronze,

assinada

Dim. - 36 x 100 cm                                                              € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 107



129
FRANÇOIS-XAvIER lAlANNE - 1927-2008,
“OISEAU DE vERRE”,
escultura em pasta de vidro, bronze e cristal, 

asa partida e colada,

assinada,

marcada DAUM FRANCE, numerada 90/200

Nota: modelo criado em 1979.

Dim. - 20,5 cm                                                                         € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 108



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 109

130
DOMINGOS OlIvEIRA - NASC. 1950,
“FIGURA MASCUlINA”, 
escultura em prata, 

base em mármore cinzento, 

assinada e datada de 1988

Dim. - 20 cm;

Peso - 2.989 grs.                                                                      € 1.700 - 2.550



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 110

131
NOéMIA CRUZ - NASC. 1948,
“TERRAÇOS”,
escultura em terracota pintada,

base em mármore, pequeno restauro,

assinada e datada de 1991

Nota: obra acompanhada por certificado de autenticidade 

assinado pela Autora. 

Dim. - 13 x 36 x 14 cm                                                         € 1.500 - 2.250



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 111

132
JORGE vIEIRA - 1922-1998,
“FIGURA FEMININA”,
escultura em bronze,

assinada

Nota: obra acompanhada por certificado de autenticidade 

assinado por Noémia Cruz, viúva do Autor. 

Dim. - 21 cm                                                                       € 1.800 - 2.700



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 112

133
JORGE vIEIRA - 1922-1998,
“CAvAlEIRO COM lANÇA”,
escultura em bronze,

base em madeira, não assinada

Nota: obra acompanhada por certificado de autenticidade 

assinado por Noémia Cruz, viúva do Autor. 

Dim. - 23 x 24 x 13 cm                                                         € 1.800 - 2.700



134
JORGE VIEIRA - 1922-1998,
“FIGuRA FEmInInA REclInAdA”,
escultura em bronze,

não assinada

Nota: obra acompanhada por certificado de autenticidade 

assinado por Noémia Cruz, viúva do Autor. 

Dim. - 11 x 23 x 11 cm                                                         € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 113



135
AnA VIdIGAl - nASc. 1960,
“SEm TITulO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1984

Dim. - 49 x 63 cm                                                                   € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 114

136
JuSTInO AlVES - nASc. 1940,
“SOlIdãO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1967

Dim. - 46 x 38 cm                                                                € 2.000 - 3.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 115



137
JOSÉ dE GuImARãES - nASc. 1939,
“SEm TíTulO”,
técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 76 x 57 cm                                                                € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 116



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 117

138
GuIlHERmE PAREnTE - nASc. 1940,
“SEm TíTulO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1996

Dim. - 60 x 72,5 cm                                                              € 3.000 - 4.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 118

139
ARmAn - 1928-2005,
“VIOlInOS”,
obra intervencionada com acrílico sobre fundo serigráfico sobre tela, 

assinada

Dim. - 33,5 x 35 cm                                                             € 3.500 - 5.250



140
JASOn mARTIn - nASc. 1970,
“cOncubInE”,
óleo sobre chapa de alumínio, 

pequenos defeitos,

assinado e datado de 2002, no verso

Dim. - 200 x 200 cm                                                         € 12.000 - 18.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 119



141
cícERO dIAS - 1907-2003,
“SEm TíTulO (duAS FIGuRAS)”,
tinta da China sobre papel, 

pequenas manchas de humidade, 

assinada, 

dedicada a Adriano de Gusmão e datada de Lisboa - Maio de 1943

Nota: por determinação do proprietário, o produto da venda deste bem 

reverterá a favor da Associação das Aldeias de Crianças SOS Portugal.

Dim. - 13,5 x 10 cm                                                             € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 120



142
JOãO AbEl mAnTA - nASc. 1928,
“PORTO - POnTE d. luíS”,
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 80 x 61 cm                                                                € 4.500 - 6.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 121



143
JORGE bARRAdAS - 1894-1971,
“FIGuRA FEmInInA”,
pastel sobre papel, 

assinado e datado de 1929

Dim. - 27 x 21 cm                                                                     € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 122



144
ROlAndO SÁ nOGuEIRA - 1921-2002,
“JARdIm”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1961

Dim. - 65 x 16 cm                                                                € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 123



146
mAnuEl cARGAlEIRO - nASc. 1927,
“lE mATIn”,
óleo sobra tela, 

assinado e datado de Paris, 1973

Nota: a presente obra integrou a exposição “Cargaleiro óleos. 

gouaches. cerâmicas”, Galeria S. Mamede, Lisboa, Novembro de 1973, 

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, p. 27.

Dim. - 61 x 38 cm                                                           € 12.000 - 18.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 124

145
AnTÓnIO SEnA - nASc. 1941,
“SEm TíTulO”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1985

Dim. - 54 x 72 cm                                                                € 2.000 - 3.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 125



148
NADIr AFONSO - NASC. 1920,
“SprIrALe BLeUe”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1954

Dim. - 71 x 61 cm                                                             € 17.500 - 26.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 126

147
JACINTO LUÍS - NASC. 1945,
“NATUrezA mOrTA”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2001

Dim. - 82 x 105 cm                                                              € 2.800 - 4.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 127



150
JÚLIO pOmAr - NASC. 1926,
“peTITe LéDA pAySANNe”,
acrílico sobre tela colada em madeira, 

assinado e datado de 1984

Nota: a presente obra encontra-se reproduzida 
em “JÚLIO POMAR, Catalogue Raisonné II, Pinturas e «Assemblages»
1968-1985”, La Différence, Paris, 2001, nº 374, pp. 270-271.
Dim. - 80 x 60 cm                                                          € 40.000 - 60.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 128

149
GUILHerme pAreNTe - NASC. 1940,
“Sem TÍTULO”,
óleo sobre tela, 

assinado 

Dim. - 37,5 x 61 cm                                                             € 2.000 - 3.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 129



151
ÂNGELO DE SOUSA
- 1938-2011,
“SEm títULO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 13-10-87

Dim. - 20,5 x 29,5 cm   
€ 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 130

152
ÂNGELO DE SOUSA 
- 1938-2011,
“SEm títULO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 05-11-87

Dim. - 32,5 x 24,5 cm       
€ 600 - 900



153
ÁLVARO LAPA - 1939-2006,
“SEm títULO”,
óleo sobre tela colada em platex, 

assinado

Dim. - 70 x 100 cm                                                           € 14.000 - 21.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 131



155
PAULA REGO - NASC. 1935,
“BRANCAfLOR”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1974

Dim. - 55 x 38 cm                    € 25.000 - 37.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 132

154
mANUEL CARGALEIRO - NASC. 1927,
“SEm títULO”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1985

Dim. - 31 x 20 cm                           € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 133



157
ANtÓNIO PALOLO - 1947-2000,
“SEm títULO”,
acrílico sobre tela, assinado e datado de Lisboa, 1988

Nota: integrou a exposição “António Palolo 1963 -1995”, Centro de Arte
Moderna José de Azeredo Perdigão - Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa,
Novembro de 1995 - Janeiro de 1996, encontrando-se reproduzido 
no respectivo catálogo, p. 116, nº 75.
Dim. - 112 x 89 cm                                                            € 8.000 - 12.000

156
JÚLIO POmAR - NASC. 1926,
“SEm títULO”,
lápis e pastel sobre papel,

pequenas manchas,

assinado

Nota: etiqueta colada no verso da Galeria Nazoni, datando a obra de 1965.
Dim. - 28 x 22 cm                                                                € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 134



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 135



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 136



158
CARLOS CALVEt - NASC. 1928,
“SEm títULO”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 2001

Dim. - 35,5 x 25 cm                                                                 € 800 - 1200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 137

159
mENEZ - 1926-1995,
“SEm títULO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1983

Nota: obra reproduzida em MACEDO, Hélder; PORFÍRIO, José Luís
- “Menez”, Quetzal/Galeria 111, Lisboa, 1998, p. 129.
Dim. - 50 x 61 cm                                                             € 15.000 - 22.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 138



160
JORGE PINHEIRO - NASC. 1931,
“SEm títULO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1993

Dim. - 38 x 28 cm                                                                € 1.250 - 1.875

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 139

161
JÚLIO RESENDE - 1917-2011,
“QUEImADA”,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1968

Dim. - 39 x 69 cm                                                             € 18.000 - 27.000



162
NORONHA DA COStA - NASC. 1942,
“SEm títULO”,
pastel sobre papel, 

não assinado

Dim. - 51 x 61 cm                                                                     € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 140



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 141

163
ANtÓNIO QUADROS - 1933-1994,
“SEm títULO”,
óleo sobre tela, 

verso da tela com papel colado “Mapa da Cidade de Lourenço Marques”,

assinado com sigla, 

datado no verso de Lourenço Marques, 1967

Dim. - 35 x 51 cm                                                              € 8.000 - 12.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 142



164
tOm - tHOmAZ DE mELLO - 1906-1990,
“NAtUREZA mORtA - VASO COm fLORES”,
óleo sobre tela, 

reentelado, 

assinado e datado de 1933

Dim. - 50 x 34 cm                                                                     € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 143

165
JAImE ISIDORO - 1924-2009,
“PAISAGEm”,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1967

Dim. - 21,5 x 62,5 cm                                                         € 2.000 - 3.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 144



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 145

166
GIL TEIXEIrA LOpES - NASC. 1936,
“ONdAS dO TEmpO AmArELO”,
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1989
Dim. - 115 x 88 cm                                                              € 3.000 - 4.500

167
JUSTINO ALVES - NASC. 1940,
“FOrmES ET ESpACES”,
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1976
Dim. - 81 x 100 cm                                                              € 5.000 - 7.500



168
JÚLIO dOS rEIS pErEIrA - 1902-1983,
“CASAL dE NAmOrAdOS”,
tinta da China sobre papel,
assinada e datada de 1968
Dim. - 24,5 x 35,5 cm                                                               € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 146



169
mÁrIO CESArINY - 1923-2006,
“mATINAL”,
técnica mista sobre cartão,
homenagem a [Roberto] Matta Echaurren (1911-2002), 
assinado, assinado, dedicado e datado de Novembro de 2002, no verso
Dim. - 17,5 x 27 cm                                                             € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 147



170
JÚLIO rESENdE - 1917-2011,
“SEm TíTULO”,
técnica mista sobre papel,
assinada e datada de 1978
Dim. - 29 x 20 cm                                                                € 1.500 - 2.250

171
CrUZEIrO SEIXAS - NASC. 1920,
“SEm TíTULO”,
técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 1960
Dim. - 30 x 24 cm                                                                  € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 148



172
ArTUr BUAL - 1926-1999,
“SEm TíTULO (FIGUrA FEmININA)”,
técnica mista sobre papel, 
assinada, dedicada e datada de 18-6-1995
Dim. - 76 x 56 cm                                                               € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 149



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 150

173
pAr dE FrASCOS dE ChÁ,
prata dourada,
contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca de ourives de José Pereira Reis
(1916-1947), marca da casa ROSAS & Cª,
portugueses
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;
ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e Ourives
Portugueses (1887 a 1993)”,
IN-CM, nºs 49 e 2310.
Dim. - 9,5 cm;
Peso - 678 grs.                        € 300 - 450

174
pAr dE TAçAS,
prata dourada,
pegas em forma de voluta,
contraste Águia do Porto
(1938-1984),
marca de ourives 
de José Pereira Reis (1916-1990),
possível marca da ourivesaria 
de PEDRO A. BAPTISTA - PORTO,
portuguesas
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;
ALMEIDA, Fernando Moitinho de 
- “Marcas de Contrastes e Ourives
Portugueses (1887 a 1993)”,
IN-CM, nºs 49 e 2310.
Dim. - 11 x 20,5 cm;
Peso - 1.006 grs.            € 600 - 900



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 151

175
KUKAS - NASC. 1928,
ALFINETE,
estrutura em prata e madrepérola
cravejada com zircónias incolores,
português,
assinado
Nota: integrou a exposição “Kukas: Uma nuvem
que desaba em chuva”, Museu MUDE, Lisboa, 
14 de Outubro a 19 de Fevereiro de 2012.
Dim. - 11 cm                                    € 200 - 300

176
KUKAS - NASC. 1928,
ALFINETE,
estrutura em prata 
com aplicação 
de placas de ágata “Estrelas”
e caule com ramos de coral,
português, assinado, 
pequenas faltas
e diversos restauros no coral
Nota: integrou a exposição “Kukas:
Uma nuvem que desaba em chuva”,
Museu MUDE, Lisboa, 14 de Outubro 
a 19 de Fevereiro de 2012.
Dim. - 13 x 12 cm;
Peso - 85 grs.                     € 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 152

177
ANA FErNANdES - NASC. 1945,
FrUTEIrO/FLOrEIrA,
prata, contrastes do Porto (pós-1985),
marca de ourives de Joaquim Augusto Teixeira Guedes (1991),
português, assinado
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, IN-CM,
nºs 4103 e 4807.
Dim. - 39,5 cm; Peso - 1.716 grs.                                                € 600 - 900

178
ANA FErNANdES - NASC. 1945,
CAIXA,
prata, contraste do Porto (pós-1985), marca de ourives de Manuel
Alcino (1986), portuguesa, assinada, datada de 93 e numerada 5/7
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de 
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, IN-CM, 
nºs 4107 e 4887; e “Manuel Alcino e 7 Artistas trabalham a prata 
- Ana Fernandes, Armando Alves, Charters de Almeida, Fernando Conduto, 
José Aurélio, Pádua Ramos, Zulmiro de Carvalho”, exposição da galeria
Fernando Santos, Porto, 17 de Dezembro 93 a 15 de Janeiro 94, p. 21.
Dim. - 22,5 cm; Peso - 1.077,5 grs.                                             € 350 - 525

179
ANA FErNANdES - NASC. 1945,
dUAS TAçAS,
prata, contraste do Porto (pós-1985), marca de ourives de Joaquim
Augusto Teixeira Guedes (1991), portuguesas, assinadas
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”,
IN-CM, nºs 4103 e 4807.
Dim. - 20 cm; Peso - 283,5 grs.                                                   € 150 - 225



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 153

180
ANA FErNANdES - NASC. 1945,
SErVIçO dE ChÁ E CAFé,
prata, composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira,
contrastes do Porto (pós-1985),
marca de ourives de Joaquim Augusto Teixeira Guedes (1991),
português, todas as peças assinadas
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”,
IN-CM, nºs 4103 e 4807.
Dim. - 18 cm; Peso - 1.657 grs.                                               € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 154

181
ANA FErNANdES
- NASC. 1945,
TABULEIrO OVAL,
prata e placa de mármore
negro,
contrastes do Porto
(pós-1985), marca de ourives
de Joaquim Augusto Teixeira
Guedes (1991),
português,
defeito no mármore, assinado
Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Marcas de
Contrastes e Ourives Portugueses
(1887 a 1993)”, IN-CM,
nºs 4103 e 4807.
Dim. - 51 cm;
Peso - 1.756 grs.        € 500 - 750

182
ANA FErNANdES
- NASC. 1945,
TAçA dE TrêS péS,
prata,
contrastes do Porto
(pós-1985),
marca de ourives de
Joaquim Augusto Teixeira
Guedes (1991),
portuguesa, assinada
Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e
Ourives Portugueses (1887
a 1993)”, IN-CM, nºs 4103
e 4807.
Dim. - 29,5 cm;
Peso - 743 grs.

€ 250 - 375



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 155

183
ANA FErNANdES - NASC. 1945,
CAIXA rEdONdA COm TAmpA,
prata,
contraste do Porto (pós-1985),
marca de ourives de Joaquim Augusto Teixeira Guedes (1991),
portuguesa,
assinada
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”,
IN-CM, nºs 4103 e 4807.
Dim. - 16 cm; Peso - 578 grs.                                         € 200 - 300

184
ANA FErNANdES 
- NASC. 1945,
CONChA dE SOpA, GArFO

E dUAS ESpÁTULAS dE SErVIr,
prata,
contrastes do Porto
(pós-1985),
marcas de ourives diversos,
portuguesas,
todas as peças assinadas
Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes
e Ourives Portugueses (1887
a 1993)”, IN-CM, nºs 4103
e 4105.
Dim. - 30 cm;
Peso - 571 grs.           € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 156

186
TAçA “CONChA”,
prata cinzelada,
contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca de ourives de Alberto Teixera
(1845-1949),
portuguesa
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, IN-CM,
nºs 46 e 1357.
Dim. - 7 x 16,5 cm;
Peso - 335 grs.                               € 180 - 270

185
“COrAL”,
aplicação de coral de cor branca, base em folha de prata,
decoração martelada, contraste do Porto (pós-1985),
marca de ourives de Joaquim Augusto Teixeira Guedes (1991),
séc. XX,
defeitos no coral
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”,
IN-CM, nºs 4105.
Dim. - 15,5 cm; Peso - bruto - 1.552 grs.                        € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 157

187
BANdEJA rEdONdA,
prata,
contraste do Porto (pós-1985),
marca de ourives de Manuel Alcino (1986) (Vidal - 4103 e 4887),
portuguesa
Dim. - 51,5 cm;
Peso - 2.040 grs.                                                                    € 700 - 1.050



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 158

188
CAIXA pArA CIGArrILhAS,
prata,
marca da cidade de Florença,
ourives nº 610,
italiana, séc. XX
Dim. - 2 x 18,5 x 8,5 cm;
Peso - bruto - 295 grs.

€ 180 - 270

189
TAçA qUAdrAdA COm BASE,
prata,
marca da cidade de Vicenza,
ourives nº 1556,
contraste do Porto (pós-1985),
italiana, séc. XX
Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA, Fernando
Moitinho de 
- “Marcas de Contrastes e Ourives
Portugueses (1887 a 1993)”, 
IN-CM, nº 4107.
Dim. - 4,5 x 13 x 13 cm (taça);
Peso - 520 grs.             

€ 250 - 375



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 159

190
SALEIrO E pImENTEIrO pIrAmIdAIS,
prata, marca de ourives “PAMPALONI”,
italianos, séc. XX
www.pampaloni.com/pmp/silverware.swf
Dim. - 10,5 cm (pimenteiro) e 8 cm (saleiro);
Peso - 150 grs.                                                          € 200 - 300

191
JArrA,
prata, contraste do Porto (pós-1985),
marca de ourives de Manuel Alcino (1986),
portuguesa, assinada
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, IN-CM, nºs 4107 e 4887;
e “Manuel Alcino e 7 Artistas trabalham a prata - Ana Fernandes, Armando Alves,
Charters de Almeida, Fernando Conduto, José Aurélio, Pádua Ramos, Zulmiro de
Carvalho”, exposição da galeria Fernando Santos, Porto, 
17 de Dezembro 93 a 15 de Janeiro 94, pp. 20.
Dim. - 24 cm; Peso - 725 grs.                                                                    € 250 - 375



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 160

193
BErNArd BUFFET - 1928-2000,
“LA GAZELLE”,
salva, decoração gravada a água-forte 
sobre prata de 1º título,
marca de fabricante de Paris Le Medailler,
francesa, séc. XX,
com documentos e estojo/moldura 
em madeira, originais,
assinada e datada de 1973,
número de série B576 no verso
Nota: esta salva faz parte de uma série anual
criada por Bernard Buffet com os temas: 
Leão, Girafa, Rinoceronte, Gazela e Panda.
Certificado de autenticidade de Andre Landriot,
director geral de Le Medailler, S A., Paris.
Dim. - 20 cm; Peso - 211,5 grs.     

€ 180 - 270

192
TAçA GOmAdA,
prata,
contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca de ourives de José Pereira dos
Reis (1947-1990),
marcas de LUÍS e DAVID FERREIRA
(Vidal - 49 e 2310),
portuguesa
Dim. - 10 x 24 cm;
Peso - 730 grs.                         € 400 - 600



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 161

194
Salva de trêS péS,
Art Déco,
prata, decoração gravada e relevada “Espigas”,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937),
marca de ourives de Raul Mota & Irmão (1920-1932),
portuguesa
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887-1993)”, IN-CM, nºs 73
e 2985.
Dim. - 42 cm; Peso - 1.106 grs.                                                  € 500 - 750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 162

195
“ave pernalta”,
escultura em prata,
corpo em cristais de quartzo e crista em coral,
contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca de ourives de Delmar Gomes Pinheiro (1945-1981),
marca de LUÍS FERREIRA,
portuguesa, cristais partidos e colados
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (século XV a 1887)”,
IN-CM, nº 65 e 1675.
Dim. - 23 cm; 
Peso - bruto - 468 grs.                                                € 1.500 - 2.250

196
“BorBoleta”,
escultura em prata e placas de ágata,
contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca de ourives de José Pereira Reis (1916-1946),
marca da ourivesaria SARMENTO,
portuguesa
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses
(século XV a 1887)”, IN-CM, nº 49 e 2310.
Dim. - 14,5 x 19 cm; 
Peso - bruto - 497 gr                                     € 500 - 750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 163

197
Floreira “CiSne”,
escultura em prata,
olhos em ágata verde, asas articuladas,
contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca de ourives de Manuel Alcino (1936-1987),
portuguesa
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de 
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (século XV a 1887)”,
IN-CM, nº 49 e 2834.
O ourives da prata Manuel Alcino forneceu grande parte das pratas
assinadas por Luís Ferreira.
Dim. - 30 cm; 
Peso - 1.038 grs.                                                        € 800 - 1.200

198
Floreira “CiSne”,
prata relevada e gravada,
olhos em contas vítreas,
pescoço e asas articuladas,
contraste Águia do Porto 
(1938-1984), marca de ourives 
de Manuel Alcino (1936-1987), 
portuguesa
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;
ALMEIDA, Fernando Moitinho de 
- “Marcas de Contrastes e Ourives
Portugueses (século XV a 1887)”,
IN-CM, nº 49 e 2834.
Esta tipologia vem representada no
catálogo da exposição “O Percurso do
Norte de Portugal séculos XX e XXI”,
Associação Empresarial de Portugal,
2005, p. 57; e em SOUSA, Gonçalo
Vasconcelos e - “A Arte de Luiz Ferreira”,
Ipanema Park Hotel, Porto, 1996,
fotografia da capa e pág. 56, fig. 49. 
O ourives da prata Manuel Alcino
forneceu grande parte das pratas
assinadas por Luís Ferreira.
Dim. - 36 x 50 x 19 cm;
Peso - 2.290 grs.         

€ 1.200 - 1.800



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 164

199
pedro proenÇa - naSC. 1962,
“Sem título”,
tinta da China sobre ambas as faces de uma folha de papel, 
assinada e datada de 2003
Dim. - 100 x 70 cm                                                                   € 600 - 900



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 165

200
lourdeS de CaStro - naSC. 1930,
“Sem título (SomBra projeCtada de miCheline preSle)”,
serigrafia sobre papel, assinada e datada de 1965, numerada 4/16
Nota: vd. “Lourdes Castro - «Além da sombra»”, catálogo da exposição 
realizada no Centro de Arte Moderna da Fundação Calouste Gulbenkian, 
Lisboa, 20 de Julho a 6 de Setembro de 1992, p. 82.
Dim. - 48,5 x 37 cm                                                             € 1.000 - 1.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 166

202
Gil teiXeira lopeS - naSC. 1936,
“Sem título (FiGura Feminina)”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1987
Dim. - 100 x 80 cm                                                              € 4.000 - 6.000

201
joÃo lourenÇo - naSC. 1967,
“Sem título”,
técnica mista sobre laminado de madeira, 
assinada e datada de 2007
Dim. - 116 x 116 cm                                                       € 1.000 - 1.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 167



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 168

203
artur Bual - 1926-1999,
“Sem título (nu Feminino)”,
tinta da China sobre papel, 
assinada e datada de 16-6-1997
Dim. - 45,5 x 31,5 cm                                                                € 300 - 450

204
artur Bual - 1926-1999,
“Sem título (nu Feminino)”,
tinta da China sobre papel, 
assinada e datada de 16-6-1997
Dim. - 45,5 x 31,5 cm                                                                € 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 169

205
antÓnio Sena - naSC. 1941,
“Sem título”,
aguarela sobre papel, 
assinada e datada de 1962
Dim. - 29 x 41,5 cm                                                                € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 170

206
joÃo hoGan - 1914-1989,
“retrato maSCulino”,
pastel seco e carvão sobre papel, 
não assinado
Nota: autenticado no verso por José Pereira Navarro Hogan, 
sobrinho do autor, a 20 de Abril de 1991.
Dim. - 46 x 34 cm                                                                     € 300 - 450

207
tom - thomaZ de mello - 1906-1990,
“Sem título”,
tinta da China sobre papel, 
assinada
Dim. - 24 x 16 cm                                                                     € 150 - 225



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 171

208
dÓrdio GomeS - 1890-1976,
“prometeu”,
técnica mista sobre papel, assinada e dedicada a António Quadros
Nota: estudo para o fresco do Pavilhão de Arquitectura da Faculdade
de Belas-Artes da Universidade do Porto.
Atendendo a que a data da remodelação do espaço das Belas-Artes 
compreende o final dos anos 40 e início dos anos 50, 
o estudo em causa poder-se-á datar deste período.
Dim. - 64,8 x 49,7 cm                                                          € 3.000 - 4.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 172

209
jorGe vieira 
- 1922-1998,
“Sem título”,
tinta da China sobre papel,
assinada e datada de 1970
Dim. - 33 x 48,5 cm          

€ 600 - 900

210
jorGe vieira 
- 1922-1998,
“Sem título”,
tinta da China sobre papel,
assinada
Dim. - 30,5 x 43 cm        

€ 600 - 900



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 173

211
paula reGo - naSC. 1935,
“Sem título”,
litografia sobre papel, assinada, numerada 26/50
Nota: vd. ROSENTHAL, T. G. - “Paula Rego - obra gráfica completa”, 
Cavalo de Ferro, Lisboa, 2004, p. 276, cat nº 157.
Dim. - 86 x 70 cm                                                               € 1.600 - 2.400



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 174

212
miGuel BranCo - naSC. 1963,
“Sem título”,
caderno com vinte tintas da China sobre papel, 
assinadas e datadas de Castelo Branco, Abril de 1987
Dim. - 23,5 x 19,5 cm                                                                € 400 - 600



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 175

214
miGuel SoareS 
- naSC. 1970,
“Sem título”,
prova por revelação 
cromógenea, 
assinada e datada de 1992,
edição única
Dim. - 70 x 99 cm        

€ 400 - 600

213
joel-peter WitKin 
- naSC. 1939,
“the Whine (Wine) maKer”,
gelatina e sais de prata, 
assinada e datada de 1983, 
no verso
Dim. - 38 x 38 cm          

€ 1.800 - 2.700



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 176

215
joÃo pedro palma - naSC. 1959,
vinte e quatro CariCaturaS,
técnica mista sobre papel, 
assinadas, datadas e numeradas
Dim. - 14 x 25 cm (uma)                                     € 500 - 750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 177

216
JOÃO VIEIRA - 1934-2009,
“O LIVRO dE CEsáRIO VERdE”,
livro de artista editado por Arqué Ars - Galeria de Arte em 2005,

composto por 116 pp. em folhas soltas, 

2 imagens lenticulares, 

1 caderno de 12 pp.,

em caixa de acrílico acondicionada numa pasta, 

assinado, numerado 17/120

Dim. - 51 x 37 x 7 cm                                                             € 750 - 1.125



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 178

217
JOAQUIM LOPEs - 1886-1956,
“FIgURA FEMInInA”,
técnica mista sobre papel, 

não assinada, datada de 30 de Agosto de 1957, 

autenticada no verso por Augusto Gomes, Porto - 21 de Agosto de 1967

Dim. - 29,5 x 22 cm                                                                   € 500 - 750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 179

218
JORgE PInHEIRO - nAsC. 1931,
“sEM títULO”,
sépia sobre papel, 

assinada e datada de 1896

Dim. - 40,5 x 28,5 cm                                                          € 1.800 - 2.700



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 180

220
HEnRIQUE MAnUEL - nAsC. 1945,
“JARdIM dAs dELíCIAs”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1973

Dim. - 101 x 66,5 cm                                                       € 1.300 - 1.950

219
dARIO ALVEs - nAsC. 1940,
“sEM títULO”,
óleo sobre tela, 

assinado no verso

Dim. - 22 x 25 cm                                                                     € 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 181



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 182

221
MáRIO sILVA - nAsC. 1929,
“sEM títULO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2006

Dim. - 100 x 81 cm                                                                    € 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 183

222
JOÃO VIEIRA - 1934-2009,
“ELO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2008

Dim. - 130 x 97 cm                                                             € 8.000 - 12.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 184

223
ALFREdO LUZ - nAsC. 1951,
“sEM títULO”,
guache sobre cartão, 

assinado e datado de 1993

Dim. - 20 x 27,5 cm                                                             € 600 - 900



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 185

224
JUstInO ALVEs - nAsC. 1940,
“COMPOsIçÃO II”,
óleo sobre cartão, 

assinado e datado de 1982

Dim. - 30 x 23 cm                                                                  € 1.800 - 2.700



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 186

225
MAnUEL sAn PAYO - nAsC. 1958,
“gAIOLA”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1986

Dim. - 60 x 80 cm                                                                     € 600 - 900



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 187

226
MAnUEL CARgALEIRO - nAsC. 1927,
“sEM tItULO”,
serigrafia sobre papel, 

assinada, numerada 126/200

Dim. - 38 x 28 cm                                                                    € 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 188

227
ROCHA PIntO - nAsC. 1951,
“sEM títULO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1985

Dim. - 100 x 68,5 cm                                                                € 200 - 300

228
ROCHA PIntO - nAsC. 1951,
“IMAgEM dE BERLIM”,
óleo sobre papel colado em tela, 

assinado e datado de Köln, 1992

Dim. - 99 x 69,5 cm                                                                   € 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 189

229
CARMO MOURA nUnEs - 1937-2005,
“sEM títULO”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1990

Dim. - 115,5 x 89 cm                                                              € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 190

230
FRAnCIsCO RELÓgIO - 1926-1997,
“sEM títULO”,
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1983

Dim. - 14,5 x 10,5 cm                                                               € 200 - 300

231
PEdRO gUEdEs - 1874-1961,
“ABRIL”,
tinta da China sobre papel, 

acompanhada de poema “Diário 13” de Maria Rosa Colaço (1935-2004),

pequenos defeitos no papel, 

assinada e datada de 1965

Dim. - 39 x 29 cm                                                                     € 150 - 225



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 191

232
CRUZEIRO sEIXAs - nAsC. 1920,
“sEM títULO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1960

Dim. - 17 x 15 cm                                                                   € 700 - 1.050



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 192

233
MáRIO CEsARInY - 1923-2006,
“MARInHEIRO”,
lápis de cera e caneta de feltro sobre papel, 

assinado

Proveniência: ex-Colecção Mário Cesariny.

Dim. - 70 x 50 cm                                                                € 1.000 - 1.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 193

234
MÁRIO CESARINY - 1923-2006,
“SEM títulO”,
caneta de feltro sobre papel, assinada

Proveniência: ex-Colecção Mário Cesariny.

Dim. - 70 x 50 cm                                                                € 1.000 - 1.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 194

235
NuNO DE SIQuEIRA - 1926-2007,
“SEM títulO”,
técnica mista com colagens sobre papel, 

assinada e datada de 1972

Dim. - 19,5 x 19 cm                                                      € 180 - 270



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 195

236
PAulO OSSIÃO - NASC. 1952,
“VIStA DE lISbOA - Sé”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1985

Dim. - 34,5 x 56 cm                                                                € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 196

238
HElENA AlMEIDA - NASC. 1934,
“O AtElIER à NOItE”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1974

Dim. - 31,5 x 24 cm                                                             € 1.000 - 1.500

237
HElENA AlMEIDA - NASC. 1934,
“O AtElIER à NOItE”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1974

Dim. - 31,5 x 24 cm                                                             € 1.000 - 1.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 197

239
HElENA AlMEIDA - NASC. 1934,
“O AtElIER à NOItE”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1974

Dim. - 31,5 x 24 cm                                      € 1.000 - 1.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 198



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 199

241
ANA CARDOSO - NASC. 1978,
“SEM títulO”,
óleo sobre tela, 

não assinado

Nota: etiqueta colada no verso da galeria Arte Periférica, 

datando a obra de 2000.

Dim. - 100 x 148 cm                                                                  € 600 - 900

240
NuNO DE SIQuEIRA - 1926-2007,
“SEM títulO”,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1958

Dim. - 52 x 29,5 cm                                                                   € 500 - 750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 200

242
AMARElHE - 1892-1946,
“AuRA AbRANtES”,
técnica mista sobre papel, 

assinada

Dim. - 30 x 21,5 cm                                                                   € 100 - 150

243
AMARElHE - 1892-1946,
“ADElINA FERNANDES”,
técnica mista sobre papel, 

pequenos defeitos,

assinada

Dim. - 32,5 x 22,5 cm                                                                € 100 - 150



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 201

244
AMARElHE - 1892-1946,
“MANuElA PINtO bAStO”,
técnica mista sobre papel, 

pequenos defeitos,
assinada

Dim. - 32,5 x 22,5 cm                                                                € 100 - 150

245
AMARElHE - 1892-1946,
“ZulMIRA MIRANDA”,
técnica-mista sobre papel, 

pequenos defeitos,

assinada

Dim. - 32,5 x 22,5 cm                                                                € 100 - 150



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 202

247
tEIXEIRA CAbRAl 
- NASC. 1910,
“ENg. FERNANDO

SANtOS E CAStRO”, 
“PROF. ElYSIO DE MOuRA”, 
“P. MANuEl tEIXEIRA”, 
“ENg. AlFREDO VAZ PINtO”,
quatro caricaturas 

a tinta da China 

sobre papel, 

assinadas

Dim. - 50 x 32,5 cm          € 200 - 300

246
tEIXEIRA CAbRAl
- NASC. 1910,
“VItORINO NEMéSIO”, 
“FRANCIS”, 
“AlFREDO VAZ PINtO” 
E “lEItÃO DE bARROS”,
quatro caricaturas 

a tinta da China sobre papel, 

assinadas, 

uma com dedicatória

Dim. - 43 x 31 cm            € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 203

248
tEIXEIRA CAbRAl 
- NASC. 1910,
“bRItO CAMACHO”, 
“ARANtES OlIVEIRA”, 
“JúlIO DANtAS”, 
“NAtéRCIA FREIRE”, 
“AlMADA NEgREIROS” 
E “luIS OlIVEIRA guIMARÃES”,
seis caricaturas

a tinta da China sobre papel, 

assinadas

Dim. - 35,5 x 27 cm          € 200 - 300

249
tEIXEIRA CAbRAl 
- NASC. 1910,
“ADElINA AbRANCHES”,
“bARREtO POEIRA”, 
“ÁlVARO CANElAS”, 
“lúCílIA SIMõES”, 
“AlFREDO CORtêS”
E “tEIXEIRA DE PASCOAES”,
seis caricaturas 

a tinta da China sobre papel, 

assinadas

Dim. - 30,5 x 21,5 cm      € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 204

250
PAR DE FAutEuIlS,
pau-santo,

assentos

e costas estofados a tecido,

dinamarqueses, séc. XX (anos 60),

marcado MADE IN DENMARK

Dim. - 87 x 70 x 56 cm       

€ 500 - 750

251
CONJuNtO DE tRêS

MESAS DE ENCAIXAR,
pau-santo e teca,

um dos tampos com

painel de cerâmica, 

dinamarquesas, 

séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos

Dim. - 50 x 55,5 x 40 cm 

€ 300 - 450



252
Armário,
pau-santo e folheado de pau-santo,

três portas deslizantes, uma porta de abater e quatro gavetas,

aplicações em latão,

português, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos

Dim. - 136 x 205 x 48 cm                                                           € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 205



253
BengAleiro,
cerejeira,

aplicações em metal cromado,

português, séc. XX (anos 40),

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 173 x 47 x 47 cm                                                             € 400 - 600

254
CAndeeiro de pé,
estrutura em metal cromado,

abat-jour em tecido estampado regulável em altura,

dinamarquês, séc. XX (anos 70),

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 153 cm (altura menor)                                                    € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 206



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 207

255
Vitrine, 
armação em ferro patinado, prateleiras em vidro, 

francesa, séc. XX (anos 40), 

pequenos defeitos

Dim. - 201 x 125 x 37 cm                                                        € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 208

257
móVel de esCritório

Com ABerturAs

de esteirA,
pau-santo e folheado

de pau-santo,

interiores em mogno,

dinamarquês, 

séc. XX (anos 60),

marcado BANA (?)

Dim. - 80 x 165 x 43 cm      

€ 500 - 750

256
CAdeirão girAtório,
faia,

estofo capitonné em pele branca,

pé central em metal cromado,

alemão, séc. XX (anos 60/70)

Dim. - 93 x 67 x 76 cm                                                        € 250 - 375



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 209

258
Secretária,
pau-santo

e raiz de pau-santo,

norueguesa, séc. XX (anos 60),

marcada HAUG SNEKKERI A/S - TOMTER - BRUKSBO MODELL

- MADE IN NORWAY

Dim. - 76 x 197 x 97 cm                                                      € 1.800 - 2.700



259
Porta-reviStaS,
pau-santo,

cesto em pele,

dinamarquês, séc. XX (anos 60),

pequenas manchas na pele

Dim. - 43 x 45 x 26 cm                                                              € 200 - 300

260
Porta-reviStaS,
pau-santo e raiz de pau-santo,

pés com rodízios,

dinamarquês, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos

Dim. - 45 x 40 x 40 cm                                                              € 450 - 675

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 210



261
“Chesterfield”
de dois lugares,
estofado a pele

capitonné,

pés em madeira

torneada,

inglês, séc. XX

(1ª metade),

pequenos defeitos,

craquelé na pele

Dim. - 73 x 176 x 90 cm      

€ 500 - 750

262
Mesa de frente de sofá,
sicupira e folheado de pau-santo,

dinamarquesa, séc. XX (anos 50)

Dim. - 49 x 90,5 x 43 cm         

€ 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 211



263
Sideboard,
pau-santo e raiz de pau-santo,

português, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos

Dim. - 87,5 x 198 x 48 cm                                                          € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 212



264
MeSa de caSa de jantar,
pau-santo e raiz de pau-santo,

duas tábuas inclusas,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60)

Dim. - 72 x 282 x 90 cm (aberta)                                           € 1.900 - 2.850

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 213



266
Par de cadeiras de braços,
teca,

assentos e costas estofados,

dinamarquesas, 

séc. XX (anos 60),

modelo de OLE WANSCHER

(1903-1985)

Dim. - 75 x 68 x 80 cm                

€ 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 214

265
Mesa de jogo/chá
coM duas tábuas de extensão inclusas,
pau-santo e raiz de pau-santo,

tampo reversível,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60)

Dim. - 70 x 80 x 80 cm (fechada)                     

€ 600 - 900



267
conjunto de três

Mesas de encaixar,
pau-santo

e raiz de pau-santo,

dinamarquesas, 

séc. XX (anos 60)

Dim. - 46 x 56 x 45 cm 

€ 350 - 525

268
Par de cadeiras

de braços rotativas,
estofadas a pele,

coluna central

em metal cromado 

com cinco pés,

dinamarquesas, 

séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos,

marcado ESA PRODUKT

Dim. - 86 x 80 x 92 cm         

€ 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 215



269
candeeiro de tecto,
estrutura em metal dourado

com discos difusores,

dinamarquês, séc. XX (anos 70),

pequenos defeitos

Dim. - 19 cm                  

€ 120 - 180

270
candeeiro de tecto,
estrutura 

em metal dourado

com discos difusores,

dinamarquês, 

séc. XX (anos 70),

pequenos defeitos

Dim. - 20 cm 

€ 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 216



271
candeeiro de tecto,
estrutura 

em metal pintado de branco

com discos difusores,

dinamarquês,

séc. XX (anos 70), 

pequenos defeitos

Dim. - 20 cm                    € 150 - 225

272
candeeiro de tecto,
estrutura em metal cor de cobre,

com disco em vidro fosco,

dinamarquês, séc. XX (anos 70)

Dim. - 27 cm                           

€ 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 217



273
“cheSterfield”
de doiS lugareS,
estofado a pele capitonné,

pés em madeira torneada,

inglês, séc. XX (anos 80),

pequenos defeitos,

craquelé na pele

Dim. - 71 x 149 x 87 cm      

€ 300 - 450

274
MeSa de frente de Sofá,
mogno,

aplicações em metal dourado,

tampo com painel de 30 azulejos,

decoração policromada,

portuguesa, 

séc. XX (anos 60)

Dim. - 35 x 83 x 63 cm          

€ 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 218



275
Secretária,
pau-santo

e raiz de pau-santo,

interior das gavetas

em pau-cetim,

dinamarquesa,

séc. XX (anos 60),

modelo de OMAN JUN

Dim. - 74 x 150 x 80 cm    

€ 1.600 - 2.400

276
Secretária/toucador coM eSPelho,
folheado de pau-santo,

estirador com tampo e espelho deslizante,

gavetas laterais de acessórios 

e três gavetões,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60),

pequenos restauros

Dim. - 110 x 92 x 45 cm 

€ 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 219



278
jean born (robj) - 18??-1922,
candeeiro eléctrico de MeSa,
Art Déco, 

ferro, globo em vidro relevado,

francês, séc. XX (1ª metade), marcado

Dim. - 14 cm                                                                            € 150 - 225

277
jean born (robj) - 18??-1922,
candeeiro eléctrico de MeSa,
Art Déco, 

ferro, globo em vidro relevado,

francês, séc. XX (1ª metade), marcado

Dim. - 13,5 cm                                                                         € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 220

279
Par de aPliqueS,
vidro de Murano moldado e relevado, 

italianos, séc. XX (anos 60)

Dim. - 25 cm                               € 250 - 375



280
luStre,
Art Déco,

estrutura em metal cromado, pingentes em vidro e cristal lapidado,

faltas e defeitos, Europa (séc. XX (anos 20/30)

Dim. - 102 cm                                                                          € 450 - 675

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 221



281
conjunto de oito cadeiraS,
assentos e costas estofados a napa branca e castanha,

portuguesas, séc. XX (anos 90),

desgaste no estofo

Dim. - 101 x 41 x 58 cm                                        € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 222



282
Par de cadeiraS

de braçoS

“WaSSily chair”,
estrutura

em metal cromado,

assentos e costas 

em napa, 

Hungria, 

séc. XX (anos 90),

desgaste na napa,

modelo de MARCEL

BREUER (1902-1981)

Dim. - 74 x 78 x 66 cm       

€ 150 - 225

283
MeSa de frente de Sofá,
metal cromado “Solitário”,

“Recipiente para cigarros”

e “Cinzeiro”,

tampo em vidro,

portuguesa,

séc. XX (anos 60/70),

desgaste no cromado,

pequena falha no vidro

Dim. - 41 x 96 x 48 cm       

€ 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 223



284
verner Panton - 1926-1998,
“innovation” - cadeira/banco adaPtável,
plástico azul,

desgastes,

assinado (anos 60)

Dim. - 92 x 105 x 35 cm                                                             € 240 - 360

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 224

285
candeeiro de Pé,
metal e plástico pintados,

quebra-luz em vidro opaline branco,

Europa, séc. XX (anos 80),

pequenos defeitos

Dim. - 118 cm                                     € 150 - 225



287
Cadeira “LC4”,
estofada a napa preta,
estrutura 
em metal cromado,
Europa, séc. XX (anos 90),
modelo de le corBUsier

(1887-1965)
Dim. - 68 x 166 x 57 cm                                                          

€ 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 225

286
Candeeiro de pé “arCo”,
metal cromado,
base em mármore,
Europa, séc. XX (anos 90),
modelo de Achille cAstiglioni (1918-2002)

e Pier giAcomo cAstiglioni (1913-1968)

Dim. - 240 cm                                                                       € 450 - 675



288
Candeeiro de mesa,
vidro,
interior com iluminação,
dinamarquês, séc. XX (anos 60)
Dim. - 65 cm                                                                            € 150 - 225

289
Candeeiro de pé,
plástico moldado,
dinamarquês, séc. XX (anos 60-70),
marcado ilKA

Dim. - 84 cm                                                                            € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 226



290
Candeeiro de teCto “Louvre”,

alumínio lacado,

dinamarquês, séc. XX (anos 60),

modelo de PAUL HENNINGSEN (1894-1967)

Dim. - 70 cm                                                                       € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 227



291
Cinzeiro de pé,
Art Déco,
metal cromado,
aba com quatro suportes para cigarros, corta-charutos e fosforeira,
alemão, marcado WmF

Dim. - 67 cm                                                                              € 80 - 120

292
Candeeiro,
vidro e ferro,
espanhol, séc. XX (anos 60),
marcado FAse

Dim. - 40 x 45 x 22 cm                                                              € 175 - 262

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 228



293
esCadote,
estrutura em ferro pintado,
patim em madeira,
português, séc. XX (anos 60), faltas na pintura
Dim. - 165 x 81 x 45 cm                                                             € 200 - 300

294
“et”,
fibra de vidro moldada e pintada,
séc. XX (anos 80)
Dim. - 68 cm                                                                            € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 229



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 230

295
“Gémeas”,
par de esculturas em madeira, 
aplicações de missangas em vidro,
bases em acrílico,
Yoruba - Nigéria, 
séc. XIX/XX
Dim. - 23,5 cm                                                                       € 800 - 1.200

296
topo de bastão,
escultura em madeira,
decoração goivada “Motivos geométricos”,
Tchokwe - Angola, séc. XIX,
base não original
Dim. - 17,5 cm                                                                          € 400 - 600



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 231

297
“FiGUra

máGiCo-reLiGiosa”,
escultura em madeira, 
aplicação de tecido, 
Pende/ Tchokwe - Angola,
séc. XX (1º quartel),
base não original
Dim. - 42 cm     

€ 1.300 - 1.950



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 232

298
bastão “maternidade e oUtras FiGUras”,
madeira esculpida,
Tchokwe - Angola, séc. XX,
escultor Itangui Itangui
Dim. - 99 cm                                    € 600 - 900

299
bastão “FiGUra masCULina”,
madeira esculpida,
representação da máscara “Cikunza”,
Angola, séc. XIX/XX
Dim. - 63 cm                                    € 500 - 750

300
bastão “JanUs”,
madeira esculpida,
Lwimbi e Tchokwe (Quioco),
Angola, séc. XIX
Dim. - 55 cm                                     € 400 - 600



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 233

301
Cadeira de deCk,
assento em tecido,
África, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 85 x 74 x 83 cm                                          € 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 234

302
FetiChe - tambor de Fenda,
madeira esculpida,
Yaka - Angola, séc. XIX (finais)
Dim. - 26,5 cm                            € 1.000 - 1.500

303
boneCa - FiGUra de FertiLidade,
madeira esculpida,
Fante - Nigéria, séc. XX (meados)
Dim. - 22 cm                                    € 200 - 300

304
másCara “mwana pwo”,
madeira esculpida e fibras,
Tshokwe (Quioco) - Angola,
séc. XX (2ª metade)
Dim. - 22 cm                                     € 500 - 750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 235

305
CoLher “FiGUra empaLada”,
madeira esculpida,
Congo, séc. XIX,
pequeno restauro
Dim. - 30 cm                                                                       € 2.000 - 3.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 236



307
FRANCISCO RElÓGIO - 1926-1997,
“SEM títulO”,
díptico - óleo sobre duas placas de contraplacado, 

pequenos restauros, 

assinado no verso

Dim. - 200 x 175 cm (cada placa)                                        € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 237

306
MÁRIO CESARINY - 1923-2006,
“SEM títulO”,
pintura sobre tapeçaria, 

restauros, pequenos defeitos, 

não assinada

Proveniência: ex-Colecção Mário Cesariny. 

Nota: representa o seu Auto-Retrato ao piano e a simbologia mais iconográfica

da obra do Autor - a “Menina Poesia”. Encontrava-se exposto no seu atelier,

situado na Calçada do Monte, Lisboa.

Dim. - 197 x 134 cm                                                             € 6.000 - 9.000



309
CRuZEIRO SEIXAS - NASC. 1920,
“SEM títulO”,
guache sobre papel montado em tela, 

assinado

Dim. - 31 x 23,5 cm                                                             € 1.300 - 1.950

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 238

308
tOM - tHOMAZ DE MEllO - 1906-1990,
“CENA DE MERCADO”,
tinta da China e aguarela sobre cartolina, 

assinada

Dim. - 24 x 30 cm                                                                   € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 239



310
BERNARDO MARQuES - 1899-1962,
“FIGuRAS”,
tinta da China sobre papel, 

não assinada, datada de Montparnasse, Paris - 1933

Dim. - 32 x 33,5 cm                                                                  € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 240



311
ERRÓ (GUDMUNDUR GUDMUNDSSON) - NASC. 1932,
“SEM títUlO”,
técnica mista com colagens sobre cartão, assinada e datada de 1963

Nota: obra acompanhada de certificado de autencidade assinado pelo Autor.

Dim. - 24 x 16 cm                                                                € 1.400 - 2.100

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 241



312
CRUZEIRO SEIXAS - NASC. 1920,
“SEM títUlO”,
técnica mista com colagens sobre papel, 

assinada

Dim. - 29,5 x 21 cm                                                                   € 400 - 600

313
CRUZEIRO SEIXAS - NASC. 1920,
“SEM títUlO”,
técnica mista com colagens sobre papel, 

assinada

Dim. - 28,5 x 21 cm                                                                   € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 242



314
CARMO PÓLVORA - NASC. 1947,
“SeM títuLO”,
tríptico - três óleos sobre tela, 

assinados e datados de 1995

Dim. - 145 x 60 cm (cada)                                                       € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 243



316
ARDOON - SÉC. XX,
“SeM títuLO (FIguRA FeMININA)”,
óleo sobre tela, 

assinado

Dim. - 150 x 101 cm                                                           € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 244

315
ALDINA COStA - 1939-2011,
“SeM títuLO”,
óleo sobre tela, 

assinado, assinado e datado de 1966, no verso

Dim. - 85 x 120 cm                                                                 € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 245



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 246



318
MARIA HElENA REIS - SÉC. XX,
“UM SONHO DE tODAS AS NOItES”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1967

Dim. - 145 x 240 cm                                                             € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 247

317
“fOlPARSI II”,
óleo sobre tela, 

assinatura não identificada,

datado de Eguières, 1993-1994, no verso

Dim. - 162 x 123 cm                                                                   € 600 - 900



320
MÁRIO SIlVA - NASC. 1929,
“SEM títUlO (BARCOS)”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 9 de 2000

Dim. - 81 x 100 cm                                                                        

€ 400 - 600

319
GUStAVO BAStOS 
- NASC. 1928,
“SEM títUlO”,
tinta da China sobre papel,

assinada e datada de 1971

Dim. - 40 x 53 cm                                                                         

€ 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 248



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 249

321
fRANCISCO BARCElÓ - NASC. 1938,
“SEM títUlO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1971

Dim. - 25 x 18 cm                                                               € 1.000 - 1.500



322
AMARElHE - 1892-1946,
“MARIA PIA DE AlMEIDA”,
técnica mista sobre papel,

assinada

Dim. - 32,5 x 22,5 cm                                                                € 100 - 150

323
AMARElHE - 1892-1946,
“lUCílIA SIMõES”,
técnica mista sobre papel, 

assinada

Dim. - 32,5 x 22,5 cm                                                                € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 250



324
GRAÇA MARtINS - NASC. 1952,
“SEM títUlO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1999

Dim. - 60 x 73 cm                                                                     € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 251



325
RODRIGO FERREIRA - NASC. 1951,
“SEm títulO”,
acrílico sobre tela, 

assinado

Dim. - 49 x 64,5 cm                                                                  € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 252



326
GUIMA - NASC. 1928,
“PORtO - PONtE D. lUíS”,
óleo sobre contraplacado, 

assinado

Dim. - 135 x 56 cm                € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 253



327
NOEl fIGNIER - NASC. 1948,
“SEM títUlO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2005, no verso

Dim. - 125 x 125 cm                                                               € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 254



328
MÁRIO CESARINY - 1923-2006,
“LINhA dE ÁguA”,
óleo sobre tecido/almofada, 

assinado, datado de 1982 e dedicado no verso

Proveniência: ex-Colecção Mário Cesariny.

Dim. - 26 x 24,5 cm                                                             € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 255



329
MANUEl SAN PAYO - NASC. 1958,
“SEM títUlO”,
acrílico sobre tela,

assinado e datado de 1994

Dim. - 50 x 65 cm                                                                    € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 256



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 257

330
JORGE VIEIRA - 1922-1998,
“SEm títulO”
três tintas da China 

e duas gravuras sobre papel, 

emolduradas conjuntamente,

assinadas, duas datadas de 1961 e 1970

Dim. - 41,5 x 24 cm (cada)            € 2.000 - 3.000



331
tEIXEIRA CABRAl 
- NASC. 1910,
“ARy dOS SANtOS”,
“CAEIRO dA mAttA”,
“pERSONAGEm”,
“VItORINO NEméSIO” 
E “GAGO COutINhO”,  
cinco caricaturas 

a tinta da China 

sobre papel, assinadas,

uma datada de 1930

Dim. - 39 x 28 cm 

€ 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 258

332
tEIXEIRA CABRAl - NASC. 1910,
“ÓSCAR CARmONA”, “ANtÓNIO SpíNOlA”, 
“mARCElO CAEtANO” E “SAlAzAR”, 
quatro caricaturas a tinta da China sobre papel, assinadas

Dim. - 49 x 32,5 cm                                                                   € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 259

333
JORGE VIEIRA - 1922-1998,
“SEm títulO”,
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de Novembro de 1970

Dim. - 33 x 48,5 cm                                                                  € 600 - 900



334
tEIXEIRA CABRAl 
- NASC. 1910,
“pROf. CARlOS SAlAzAR dE

SOuSA” E OutRAS pERSONAGENS,
quatro caricaturas 

a tinta da China 

e aguarela sobre papel, 

assinadas,

uma datada de 1966

Dim. - 50 x 35 cm

€ 200 - 300

335
tEIXEIRA CABRAl 
- NASC. 1910,
“CARmENCItA AuBERt”,
“tEIXEIRA CABRAl”,
E “ANtÓNIO BOttO”,
três caricaturas

a tinta da China 

e aguarela sobre papel, 

assinadas

uma datada de 1936

Dim. - 49,5 x 33 cm

€ 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 260



336
ROGéRIO dE fREItAS - 1910-2001,
“SEm títulO (fIGuRA fEmININA)”,
carvão sobre papel, 

assinado e datado de 1959

Dim. - 50 x 33,5 cm                                                                   € 350 - 525

337
mÁRIO BOtAS - 1952-1983,
“um EStudANtE dE mEdICINA”,
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1981, dedicada no verso

Dim. - 18 x 13 cm                                                                     € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 261



338
hIlÁRIO tEIXEIRA lOpES 
- NASC. 1932,
“SEm títulO”,
tinta da China sobre cartão, 

assinada e datada  de 1991

Dim. - 50 x 70 cm             

€ 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 262

339
mANuEl SAN pAyO 
- NASC. 1958,
“SEm títulO (Nu fEmININO)”,
carvão sobre papel, 

assinado e datado

de Outubro de 1995

Dim. - 61 x 85 cm             € 300 - 450



340
tEREzA tRIGAlhOS - NASC. 1952,
“SEm títulO”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1995

Dim. - 130 x 97,5 cm                                                                 € 400 - 600

341
XANA - NASC. 1959,
“fEStAS dE lISBOA 91”,
guache sobre papel, 

pequenos defeitos no suporte, 

não assinado

Dim. - 45 x 33,5 cm                                                                  € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 263



344
tEIXEIRA CABRAl - NASC. 1910,
“ÁlVARO dE ANdRAdE”, “CARlOS SElVAGEm”, 
“tEIXEIRA dE pASCOAES”, “GENERAl COStA GOmES”, 
“EduARdO SChwAlBACh” E “GENERAl pEREIRA COElhO”, 
seis caricaturas a tinta da China sobre papel, 

assinadas, uma datada de 1945

Dim. - 32,5 x 24 cm                                                                   € 200 - 300

343
tEIXEIRA CABRAl - NASC. 1910,
“CASAl fREItAS BRANCO”,  “EdmuNdO BEttENCOuRt”,
“JOãO VIlAREt”, “ÁlVARO CuNhAl” E “AuGuStO dE CAStRO”,
cinco caricaturas a tinta da China sobre papel, 

assinadas, uma datada de 1958

Dim. - 35,5 x 27 cm                                                                   € 200 - 300

342
tEIXEIRA CABRAl - NASC. 1910,
“AfONSO lOpES VIEIRA”, “SEquEIRA COStA”, 
“ARy dOS SANtOS” E “GuStAVO dE mAtOS SEquEIRA”,
quatro caricaturas a tinta da China sobre papel, 

assinada, uma datada de 1942

Dim. - 43 x 30,5 cm                                                                   € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 264



345
JoSÉ páDuA - NASc. 1934,
“pALANcA NEgRA gIgANTE”,
técnica mista sobre platex, 

assinada e datada de 1961

Dim. - 92 x 72 cm                                                                     € 300 - 450

346
ESTRELA FARIA - 1910-1976,
“NATuREzA moRTA - TAçA com FRuToS E páSSARoS”,
óleo sobre madeira, assinado

Dim. - 156 x 70 cm                                                                    € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 265



CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

10 a 200 – 10 em 10 

200 a 300 – 20 em 20

300 a 800 – 20 / 50 / 80 

800 a 1.400 – 50 em 50

1.400 a 3.000 – 100 em 100

3.000 a 8.000 – 200 / 500 / 800

8.000 a 14.000 – 500 em 500

14.000 a 30.000 – 1.000 em 1.000

30.000 a 80.000 – 2.000 / 5.000 / 8.000

80.000 a 140.000 – 5.000 em 5.000

140.000 a 300.000 – 10.000 em 10.000

NOTAS

EVOLUÇÃO DA LICITAÇÃO 
valores em euros €
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Condições Negociais

A Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão” Lda, adiante designada por “Cabral Moncada Leilões”, sujeita a sua actividade de leiloeira 

às Condições Negociais constantes do articulado seguinte, e ainda a quaisquer outras expressas em local próprio. A referência, 

em epígrafes, a condições negociais para com os compradores e para com os vendedores tem por mera finalidade simplificar 

e facilitar a consulta do articulado, que constitui um todo e como tal deverá sempre ser entendido.

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

A. CONDIÇÕES PREDOMINANTEMENTE 

RELATIVAS AOS COMPRADORES

A.1. REGISTO

ART. 1º - Para poder licitar, um potencial comprador

deverá ser maior, registar-se antecipadamente e pos-

suir um número de licitação, devendo constar obri-

gatoriamente do registo o nome, a morada, o

número do telefone, o número de contribuinte e a

assinatura do potencial comprador ou seu represen-

tante com poderes para o acto, declarando conhecer

e aceitar as presentes Condições Negociais.

ART. 2º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o

direito de, no acto de registo ou em momento pos-

terior, solicitar a apresentação do original de um

documento de identificação válido e em vigor ao

potencial comprador.

ART. 3º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se

igualmente o direito de, no acto de registo ou em

momento posterior, solicitar a qualquer potencial

comprador a apresentação de uma garantia, que a

“Cabral Moncada Leilões”, de acordo com a sua

política comercial e de crédito e de acordo com o

histórico do potencial comprador, considere razoáv-

el, tanto quanto à forma como quanto ao montante.

ART. 4º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se ainda

o direito de recusar o registo ou ignorar um qualquer

lance a quem não tiver pontualmente cumprido obri-

gações, designadamente de pagamento e levantamen-

to de um ou mais bens, em leilões anteriores.

ART. 5º - A “Cabral Moncada Leilões” considera que

quem solicita o seu registo como potencial com-

prador actua por si, só podendo actuar em represen-

tação de outrem mediante a entrega de procuração

juridicamente válida para o efeito, até dois (2) dias

úteis antes da venda do bem. No caso de, a final, a

procuração ser validamente contestada pelo suposto

representado, será considerado comprador o suposto

representante e licitante.

A.2. LICITAÇÃO E COMPRA

ART. 6º - Sempre que um potencial comprador pre-

tenda certificar-se da efectiva licitação de determi-

nado ou de determinados bens, deverá comparecer e

licitar pessoalmente no respectivo leilão, con-

siderando a “Cabral Moncada Leilões” que a presença

do potencial comprador é, em qualquer caso, a

forma mais adequada de salvaguardar os seus inter-

esses.

a) sem prejuízo do disposto nos artigos anteri-

ores, a “Cabral Moncada Leilões” poderá

todavia licitar em nome e por conta dos

potenciais compradores que expressamente o

solicitem, através de impresso próprio e nos

termos das condições dele constantes, desde

que o mesmo seja recebido três horas antes

do início da respectiva sessão;

b) mediante solicitação dos potenciais com-

pradores, recebida com a antecedência míni-

ma de três horas em relação ao início da

respectiva sessão, a “Cabral Moncada Leilões”

disponibiliza-se igualmente para efectuar as

diligências razoáveis para os contactar tele-

fonicamente, por forma a permitir a sua par-

ticipação, por essa via, na licitação de um ou

mais bens previamente determinados;

c) o serviço de execução de ordens de compra e o

serviço de licitação por telefone, referidos nas

alíneas anteriores, são prestados a título de

cortesia aos potenciais compradores que não

possam estar presentes e têm carácter confi-

dencial e gratuito; a “Cabral Moncada Leilões”

efectuará todas as diligências razoáveis ao seu

alcance para a sua correcta e pontual exe-

cução; todavia, nem a “Cabral Moncada

Leilões” nem os seus representantes, trabal-

hadores ou colaboradores poderão, em caso

algum, ser responsabilizados por qualquer erro

ou omissão, ainda que culposos, que even-

tualmente possa ocorrer na sua execução.

ART. 7º - Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder

discricionário, o montante em que os lances

evoluem na licitação de cada bem, nunca podendo,

porém, o pregoeiro exceder 10% do valor do lance

anterior, nem qualquer lance ser inferior a € 10.

ART. 8º - A “Cabral Moncada Leilões” considera com-

prador aquele que, por si ou representado por ter-

ceiro com poderes para o acto, licitar e arrematar o

bem pelo valor mais alto, mas sem prejuízo da pos-

sibilidade de exercício da preferência ou opção por

entidades oficiais, nos termos da legislação aplicáv-

el, e cabendo ao pregoeiro decidir, com total poder

discricionário, qualquer dúvida que ocorra, incluin-

do retirar qualquer bem do leilão ou voltar a pôr o

bem em venda no valor em que se suscitou a dúvida.

ART. 9º - A “Cabral Moncada Leilões” não actua, em

circunstância alguma, em seu próprio nome como

compradora dos bens que coloca em leilão.

A.3. PAGAMENTO E LEVANTAMENTO

ART. 10º - O comprador obriga-se a pagar à “Cabral

Moncada Leilões” a quantia total devida pela venda

do bem, ou seja, o montante da arrematação acresci-

do de uma comissão de 14,76%, a qual inclui IVA, de

acordo com o Regime Especial de Vendas de Bens em

Leilão.*

ART. 11º - O comprador obriga-se a proceder ao paga-

mento referido no artigo anterior e a levantar o bem

durante os cinco (5) dias úteis seguintes à data da

respectiva compra, podendo ser exigido, no momen-

to da arrematação, um sinal de 30% do valor da

mesma que não esteja coberto por garantia.

Decorrido o referido prazo de cinco (5) dias úteis, a

“Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito de

cobrar juros à taxa legal para as operações comerciais.

ART. 12º - A titularidade sobre o bem só se transfere

para o comprador depois de paga à “Cabral Moncada

Leilões” a quantia total da venda em numerário,
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cheque visado ou transferência bancária. No caso de o

pagamento se efectuar através de cheque não visado,

só se considera paga a quantia total da venda depois

de boa cobrança, independentemente do bem poder

estar já na posse do comprador.

Até à transferência de titularidade, nos termos pre-

vistos no parágrafo anterior, o bem permanece pro-

priedade do vendedor.

ART. 13º - O levantamento de qualquer bem só será

autorizado depois de paga a quantia total da venda.

ART. 14º - O levantamento e transporte de um bem

é da inteira responsabilidade do comprador, con-

siderando-se que qualquer ajuda prestada pela “Cabral

Moncada Leilões”, seus representantes, trabalhadores

ou colaboradores o é a título de cortesia, não poden-

do decorrer qualquer tipo de responsabilidade pelo

facto. A eventual indicação de empresa ou pessoa

para o fazerem exclui, igualmente, qualquer respons-

abilidade da “Cabral Moncada Leilões”, seus represen-

tantes, trabalhadores ou colaboradores.

ART. 15º - Levantado o bem, ou decorrido o prazo de

cinco (5) dias úteis contados da data da respectiva

compra sem que o bem seja levantado pelo com-

prador, ficará este responsável pela perda ou dano,

incluindo furto ou roubo, que possa ocorrer no bem.

O comprador fica igualmente responsável por todas as

despesas de remoção, armazenamento e/ou seguro

do bem a que haja lugar.

ART. 16º - Qualquer perda ou dano, incluindo furto

ou roubo, tendo por objecto algum bem arrematado e

não levantado, que ocorra no prazo de cinco (5) dias

úteis a que se refere o artigo 11º, apenas confere ao

comprador o direito a receber quantia igual à paga

até esse momento pelo bem, não tendo direito a qual-

quer compensação, indemnização ou juros.

ART. 17º - Caso o comprador não proceda ao paga-

mento da quantia total da venda no prazo de vinte e

um (21) dias contados da data da arrematação do

bem, a “Cabral Moncada Leilões” poderá, a todo o

tempo, por si e em representação do vendedor, e sem

que o comprador possa exigir quaisquer compen-

sações ou indemnizações por tal facto:

a) intentar acção judicial de cobrança da quantia

total da venda;

b) notificar o comprador da anulação da venda,

sem prejuízo do direito da “Cabral Moncada

Leilões” de receber a comissão devida pelo com-

prador e da consequente possibilidade de ser

intentada acção judicial para cobrança desta.

As alternativas que antecedem deverão ser entendidas

sem prejuízo de quaisquer outros direitos de que a

“Cabral Moncada Leilões” possa ser titular, incluindo o

direito de reclamar o pagamento de juros e das despe-

sas de remoção, armazenamento e/ou seguro do bem

a que haja lugar. De igual forma, o facto de a “Cabral

Moncada Leilões” optar inicialmente pela hipótese

prevista em a) deverá ser entendido sem prejuízo do

direito de, a todo o tempo, pôr termo a tal acção e

anular a venda nos termos previstos em b).

ART. 18º - O comprador autoriza expressamente a

“Cabral Moncada Leilões” a fotografar, publicar, pub-

licitar e utilizar, sob qualquer forma e a todo o

tempo, para fins comerciais, culturais, académicos ou

outros, relacionados ou não com a realização do

leilão, a imagem e a descrição de todos os bens que

através dela tenham sido adquiridos.

A.4. RESPONSABILIDADE DA “CABRAL MONCADA

LEILÕES”

ART. 19º - A “Cabral Moncada Leilões” responsabiliza-

se pela exactidão das descrições (entende-se como tal

as referências à época, ao estilo, ao autor, aos mate-

riais e ao estado de conservação) dos bens efectuadas

nos seus catálogos, sem prejuízo de as poder corrigir

pública e verbalmente até ao momento da venda.

ART. 20º - Todos os bens são vendidos no estado de

conservação em que se encontram, cabendo aos

potenciais compradores confirmar pessoalmente,

através do prévio exame do bem, a exactidão da

descrição constante do catálogo, designadamente no

que diz respeito a eventuais restauros, faltas ou

defeitos que ali se mencionem.

a) no caso de bens cuja constituição inclua

mecanismos, tais como relógios ou caixas de

música, sempre que a descrição do bem no

catálogo não refira expressamente a eventual

“necessidade de conserto do mecanismo” ou

expressão equivalente, deve entender-se que

o mecanismo do bem se encontra em fun-

cionamento;

b) nos casos previstos na alínea anterior, a

responsabilidade da “Cabral Moncada Leilões”

restringe-se ao mero funcionamento do

mecanismo, e não ao seu perfeito funciona-

mento, e cessa, em qualquer caso, no momen-

to do levantamento do bem pelo comprador.

ART. 21º - Verificando-se a existência de discrepância

relevante (i.e., que implique significativa alteração do

valor do bem) entre a descrição e a realidade do bem

no momento da arrematação, pode o comprador, e só

este, durante o prazo de três anos contado da data da

arrematação, solicitar a devolução da quantia total da

venda mediante a restituição do bem, no estado de

conservação em que se encontrava no momento da

arrematação, não tendo, no entanto, direito a qual-

quer compensação, indemnização ou juros.

ART. 22º - Incumbe ao comprador a demonstração da

existência de discrepância relevante entre a descrição

e a realidade do bem, nos termos e para os efeitos dos

artigos anteriores.

ART. 23º - A “Cabral Moncada Leilões” poderá exigir

ao comprador reclamante a apresentação de uma

exposição escrita acompanhada por peritagem sub-

scrita por perito reconhecido no mercado nacional ou

internacional, sem prejuízo do direito que lhe assiste,

em qualquer caso, e a todo o tempo, de contrapor à

peritagem apresentada outra de valor equivalente.

ART. 24º - As fotografias ou representações do bem

no catálogo destinam-se, exclusivamente, à identifi-

cação do bem sujeito a venda.

ART. 25º - A “Cabral Moncada Leilões” não é respon-

sável perante comprador de bem que, por facto

imputável ao vendedor ou a terceiro, venha a ser

objecto de reclamações ou reivindicações de terceiros

e/ou apreendido, a título provisório ou definitivo,

pelas autoridades competentes, independentemente

da data em que haja sido determinada ou efectivada

a respectiva reclamação, reivindicação ou apreensão,

e da natureza ou montante de quaisquer prejuízos,

perdas ou danos que para o comprador possam decor-

rer desse facto, os quais deverão ser reclamados pelo

comprador directamente ao vendedor ou terceiro cau-

sador.

ART. 26º - A “Cabral Moncada Leilões” não é igual-

mente responsável perante o comprador de bem que

venha a ser impedido de sair do país ou sujeito a qual-

quer outro ónus, encargo ou restrição, designada-

mente quanto à detenção, uso, fruição ou transmissi-

bilidade, incluindo ao abrigo da legislação de pro-

tecção do património cultural, independentemente

da data em que haja sido efectivada a respectiva clas-

sificação, inventariação ou arrolamento, e da

natureza ou montante de quaisquer prejuízos, perdas

ou danos que para o comprador possam decorrer

desse impedimento, os quais deverão ser reclamados

pelo comprador directamente ao vendedor ou terceiro

causador. De igual forma, constitui responsabilidade
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do comprador informar-se sobre (e, se for o caso,

obter) quaisquer (i) licenças e outras formalidades ou

restrições à exportação, de Portugal para o país de

destino pretendido pelo comprador; e (ii) licenças e

outras formalidades ou restrições à importação no

país de destino pretendido pelo comprador – v.g.,

determinados países estabelecem restrições à impor-

tação de bens incorporando elementos vegetais ou

animais.

ART. 27º - Excepto em caso de dolo, a eventual respon-

sabilidade da “Cabral Moncada Leilões” perante o com-

prador fica, em qualquer caso, limitada ao montante

efectivamente pago por este pela aquisição do bem.

B. CONDIÇÕES PREDOMINANTEMENTE 

RELATIVAS AOS VENDEDORES

B.1. CONTRATO

ART. 28º - Por regra, a “Cabral Moncada Leilões” não

é proprietária de nenhum dos bens que coloca em leilão

nem, consequentemente, actua em seu próprio nome e

como vendedora dos mesmos. Da mesma forma, a

“Cabral Moncada Leilões” não adquire, em caso algum,

bens tendo em vista a respectiva colocação em leilão.

Quando, a título excepcional, a propriedade de algum

bem tiver transitado para a “Cabral Moncada Leilões”

(designadamente por usucapião, em virtude do aban-

dono pelos proprietários e decorridos os prazos legais;

ou por sub-rogação, no caso de a “Cabral Moncada

Leilões” ter pago ao Vendedor sem ter efectivamente

recebido do Comprador) e tal bem for colocado em

leilão pela “Cabral Moncada Leilões”, em seu próprio

nome e como vendedora do mesmo, será devida-

mente assinalado com um * (asterisco) no catálogo.

ART. 29º - O vendedor de um bem e a “Cabral

Moncada Leilões” estão vinculados entre si a partir do

momento em que seja assinado por ambas as partes o

respectivo contrato de prestação de serviços, adiante

designado por “Contrato”.

ART. 30º - Do Contrato deverão constar obrigatoria-

mente:

a) a identificação completa do vendedor e, se for

o caso, do seu representante;

b) a identificação e a descrição, ainda que

sumária, do bem;

c) o preço mínimo de venda do bem acordado

pelas partes;

d) a comissão devida pelo vendedor à “Cabral

Moncada Leilões”;

e) as taxas devidas relativas ao seguro e à inven-

tariação do bem;

f) quaisquer outras taxas acordadas pelas partes,

nomeadamente as relativas a transportes,

fotografias, etc.;

g) a assinatura do vendedor ou seu representante

com poderes para o acto, declarando conhecer

e aceitar as presentes Condições Negociais e as

condições particulares a que haja lugar.

ART. 31º - Ao celebrar o Contrato, o vendedor:

a) garante ser proprietário e legítimo possuidor

do bem e que o mesmo se encontra livre de

quaisquer ónus, encargos ou restrições, desig-

nadamente quanto à detenção, uso, fruição

ou transmissibilidade, incluindo classificação,

inventariação ou arrolamento por qualquer

entidade oficial, mais não tendo sido iniciado

procedimento tendente a tal fim; no caso de,

na vigência do Contrato, o vendedor ser noti-

ficado ou tomar de alguma forma conheci-

mento do início de um procedimento ten-

dente à classificação, inventariação ou arrola-

mento do bem ou que qualquer terceiro se

arroga qualquer direito sobre este, deverá

informar de imediato a “Cabral Moncada

Leilões” de tal facto;

b) garante não ter ocultado à “Cabral Moncada

Leilões” quaisquer elementos ou informações

que, se tivessem sido por esta conhecidos,

fossem susceptíveis de modificar a vontade

desta em contratar ou de alterar a descrição

do bem e/ou o valor que lhe é atribuído;

c) obriga-se a entregar o bem ou a mantê-lo à

disposição da “Cabral Moncada Leilões” e do

comprador, logo e sempre que tal lhe seja

solicitado. 

ART. 32º - No caso de o vendedor ser representado

por um terceiro, o disposto no artigo anterior aplica-

se a este último, com as devidas adaptações, mais se

obrigando o representante a apresentar à “Cabral

Moncada Leilões” documentos que titulem a respecti-

va relação com o proprietário vendedor.

ART. 33º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o

direito de solicitar a apresentação de documentos

comprovativos da propriedade do bem, designada-

mente documentos que titulem a respectiva

aquisição pelo vendedor.

ART. 34º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se

igualmente o direito de, a todo o tempo, efectuar ou

mandar efectuar exames e/ou peritagens ao bem, por

forma a confirmar ou infirmar a respectiva descrição

efectuada no Contrato. No caso de tais exames ou

peritagens permitirem concluir que o Contrato não se

encontra materialmente correcto, poderá a “Cabral

Moncada Leilões” denunciá-lo ou resolvê-lo e, no caso

de o vendedor ter actuado com dolo ou negligência

grosseira na negociação e celebração do Contrato,

deverá indemnizar a “Cabral Moncada Leilões” pelos

danos e prejuízos por esta sofridos, incluindo o dano

de imagem no caso de a venda do bem já ter sido pub-

licitada. Poderá ainda a “Cabral Moncada Leilões”

denunciar ou resolver o Contrato, sem que por isso

tenha o vendedor direito a qualquer indemnização,

no caso de tais exames ou peritagens não se reve-

larem conclusivos mas, ainda assim, subsistirem para

a “Cabral Moncada Leilões” fundadas dúvidas sobre a

correcção material do Contrato.

ART. 35º - O vendedor autoriza expressamente a

“Cabral Moncada Leilões” a fotografar, publicar, pub-

licitar e utilizar, sob qualquer forma, para fins comer-

ciais, culturais, académicos ou outros, a imagem e a

descrição de todos os bens objecto do Contrato.

ART. 36º - O Contrato apenas pode ser alterado por

mútuo acordo, sem prejuízo de, no catálogo onde

venha a ser incluído o bem, a “Cabral Moncada

Leilões” poder alterar a descrição e aumentar o preço

mínimo de venda do bem constantes do Contrato,

assim como estabelecer livremente o número de bens

a colocar em cada lote.

ART. 37º - Em caso de incumprimento, por parte do

vendedor, das respectivas obrigações emergentes do

Contrato, incluindo, designadamente, a obrigação de

disponibilizar o bem à “Cabral Moncada Leilões”,

poderá esta notificar o vendedor para sanar o

incumprimento em prazo razoável e útil, findo o qual,

se a situação de incumprimento persistir, a “Cabral

Moncada Leilões” terá o direito de resolver o Contrato

com efeitos imediatos, tendo ainda direito a reclamar

do vendedor, a título de cláusula penal, uma quantia

correspondente às comissões que seriam devidas por

vendedor e comprador em caso de venda do bem pelo

valor de reserva estipulado no Contrato, acrescida de

quaisquer outras quantias devidas pelo vendedor ao

abrigo do Contrato e sem prejuízo de um eventual

dano excedente.                                                                   

B.2. RESPONSABILIDADE

ART. 38º - O transporte para, e o depósito do bem
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nas, instalações da “Cabral Moncada Leilões”, bem

como o seu posterior levantamento e transporte em

caso de não venda, são da inteira responsabilidade do

vendedor, considerando-se que qualquer ajuda presta-

da pela “Cabral Moncada Leilões”, seus represen-

tantes, trabalhadores ou colaboradores, o é a título

de cortesia, não podendo recair qualquer tipo de

responsabilidade sobre eles pelo facto. A eventual

indicação de empresa ou pessoa para o fazerem

exclui, igualmente, qualquer responsabilidade da

“Cabral Moncada Leilões”, seus representantes, tra-

balhadores ou colaboradores.

ART. 39º - Quaisquer perdas ou danos, incluindo

furto ou roubo, que ocorram num bem enquanto este

estiver na posse do vendedor, mesmo depois de assi-

nado o Contrato, são da sua inteira e exclusiva

responsabilidade, encontrando-se este obrigado a

indemnizar a “Cabral Moncada Leilões” e/ou o com-

prador por todos os danos e prejuízos sofridos.

ART. 40º - Sem prejuízo do disposto nos artigos 15º

(em que a responsabilidade já é do comprador) e 48º

(em que a responsabilidade tornou a ser do vendedor),

a “Cabral Moncada Leilões” apenas se responsabiliza

pelos bens que estejam depositados nas suas insta-

lações desde que o respectivo Contrato esteja devida-

mente assinado pelas partes ou que os bens lhe ten-

ham sido formalmente confiados para efeitos de iden-

tificação e avaliação. A responsabilidade da “Cabral

Moncada Leilões” por eventuais perdas ou danos,

incluindo furto ou roubo, que possam ocorrer em bens

que lhe tenham sido formalmente confiados está

coberta por seguro pelo valor da reserva acordada.

B.3. PAGAMENTO

ART. 41º - O vendedor autoriza expressamente a

“Cabral Moncada Leilões” a deduzir do montante da

arrematação:

a) a comissão que lhe é devida nos termos do

Contrato, acrescida do IVA à taxa legal; e

b) o valor dos serviços e outros pagamentos dev-

idos nos termos do Contrato, acrescidos do

IVA à taxa legal.

ART. 42º - No caso de venda do bem, e recebido do

comprador o valor total da venda, a “Cabral Moncada

Leilões” obriga-se a entregar ao vendedor a quantia da

venda, deduzidas as comissões, serviços e impostos

devidos, trinta (30) dias após a data da realização da

última sessão do respectivo leilão, cabendo ao vende-

dor contactar a “Cabral Moncada Leilões” para o efeito.

ART. 43º - No caso de o bem vendido constituir uma

obra de arte original, na acepção do art.º 54º do

Código do Direito de Autor e dos Direitos Conexos (na

redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 24/2006, de 30

de Junho), a quantia líquida a receber pelo vendedor

compreende o montante devido ao autor ou, se for o

caso, aos herdeiros do autor, a título de direito de

sequência. O vendedor obriga-se a reter tal quantia e

pagá-la ao autor ou, se for o caso, aos herdeiros do

autor, a solicitação destes ou de quem validamente os

represente. Como excepção ao disposto nos dois pará-

grafos anteriores, e no caso de o autor, os herdeiros

do autor ou quem validamente os representar solici-

tar tal pagamento à “Cabral Moncada Leilões” antes

de esta ter efectuado o pagamento ao vendedor, o

vendedor autoriza expressamente a “Cabral Moncada

Leilões” a deduzir do montante líquido que lhe seria

devido nos termos do artigo 41º a quantia pelo

mesmo devida a título de direito de sequência.

ART. 44º - O vendedor autoriza ainda a “Cabral

Moncada Leilões” a deduzir do montante líquido que

lhe seria devido nos termos do artigo 41º quaisquer

quantias pelo mesmo devidas enquanto comprador de

outros bens, operando, nessa medida, a compensação.

ART. 45º - Decorrido o prazo referido no artigo 42º,

se a “Cabral Moncada Leilões” não tiver recebido do

comprador o valor total da venda, deverá informar o

vendedor desse facto e de que intentou ou pretende

intentar acção judicial de cobrança da quantia total

da venda ou anular a venda, nos termos do artigo 17º.

Na medida em que a reacção contra o comprador

careça da intervenção do vendedor, deverá este man-

datar a “Cabral Moncada Leilões” para quanto se rev-

ele necessário ou conveniente. No caso de a “Cabral

Moncada Leilões” conseguir cobrar, de forma judicial

ou extra-judicial, o crédito sobre o comprador, entre-

gará o valor devido ao vendedor nos cinco (5) dias

úteis subsequentes à efectiva cobrança.

B.4. NÃO VENDA DE UM BEM

ART. 46º - No caso de não venda de um bem em

leilão, e no prazo de 1 (um) mês a contar da última

sessão deste, o vendedor obriga-se a:

a) pagar à “Cabral Moncada Leilões” o que estiv-

er estipulado no Contrato, não tendo direito

a qualquer compensação ou indemnização

pelo facto da não venda do bem;

b) proceder ao levantamento do bem.

Incumbe ao vendedor contactar a “Cabral Moncada

Leilões” para se inteirar da venda ou não venda do bem,

por forma a que, nesta última hipótese, possa cumprir

tempestivamente as obrigações que antecedem.

ART. 47º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o

direito de proceder à venda fora de leilão de qualquer

bem não vendido em leilão, pelo preço mínimo de

venda acordado, acrescido da comissão e imposto

devidos, a todo o tempo até efectivo levantamento

do bem pelo vendedor, a não ser que este, aquando

da celebração do contrato ou posteriormente, tenha

indicado de forma expressa à “Cabral Moncada

Leilões” que apenas pretende vender o bem em leilão.

ART. 48º - Decorrido o prazo referido no artigo 46.º

sem que o bem tenha sido levantado pelo vendedor,

considerar-se-á invertido o título da posse sobre o

bem, para todos os efeitos legais, sem prejuízo de o

vendedor passar a ficar responsável pela perda ou

dano, incluindo furto ou roubo, que possa ocorrer no

bem, não podendo a partir dessa data nem a “Cabral

Moncada Leilões”, nem os seus representantes, tra-

balhadores ou colaboradores ser responsabilizados por

essa eventualidade. O vendedor ficará igualmente

responsável por todas as despesas de remoção,

armazenamento ou seguro do bem a que haja lugar.

ART. 49º - Passados noventa (90) dias sobre o termo

do prazo referido no artigo 46º e não tendo o vende-

dor cumprido voluntariamente as obrigações aí pre-

vistas, poderá a “Cabral Moncada Leilões” colocar

novamente o bem em leilão, sem sujeição ao preço

mínimo de venda acordado, recebendo a comissão e

as taxas fixadas no Contrato e tendo o direito, ainda,

a deduzir todas as quantias em dívida pelo vendedor.

FORO

ART. 50º - Para a resolução de qualquer conflito

entre as partes sobre a interpretação ou validade do

contrato, incluindo as presentes Condições

Negociais, bem como sobre a execução e cumprimen-

to do mesmo, será exclusivamente competente o foro

da comarca de Lisboa.

NOTA: CITES - CONVENÇÃO SOBRE O COMÉRCIO

INTERNACIONAL DAS ESPÉCIES DE FAUNA E FLORA

SELVAGENS AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO

Todos e cada um dos bens incorporando materiais de

espécies da fauna e flora selvagens protegidas, cons -

tantes neste catálogo, foram previamente certifica-

dos em conformidade com as disposições da CITES.

Setembro de 2012
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HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

De segunda a sexta-feira, das 10h00 às 18h00

ENTREVISTAS / REUNIÕES COM CLIENTES
Todas as segundas e terças-feiras, das 15h00 às 18h00.
As marcações deverão ser efectuadas previamente, com
a possível antecedência, ficando sujeitas à ordem por
que forem recebidas.*

DESLOCAÇÕES / REUNIÕES NO EXTERIOR
Marcações a efectuar caso a caso.*

AVALIAÇÕES
A Cabral Moncada Leilões assegura um serviço
permanente de avaliação de bens, em particular
antiguidades, mobiliário, pintura, escultura e arte
sacra, arte Lusíada, pratas, jóias, porcelanas orientais
e europeias, faianças, tapeçarias, livros e gravuras,
objectos de arte, etc., designadamente para efeitos
de partilha, de seguro, de venda em leilão, de actualização
de activos patrimoniais, etc. 
Para obter informação mais detalhada sobre os serviços
de avaliações prestados, respectivas condições, tabela
de honorários em vigor, etc., consulte o “Guia do
Cliente” e / ou contacte-nos para o efeito. Marcações
a efectuar caso a caso.*

ORDENS DE COMPRA / LICITAÇÃO POR            
TELEFONE
A Cabral Moncada Leilões poderá licitar em nome dos
compradores que o tenham solicitado previamente.
Quando previamente lhe seja solicitado, poderá
igualmente tentar estabelecer ligação telefónica durante
o leilão com os clientes ausentes que pretendam licitar,
por essa via, determinado ou determinados lotes.
Para obter informação mais detalhada vd. “Condições
Negociais” e consulte o “Guia do Cliente”.

RESULTADOS / RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS
Os resultados das ordens de compra deverão ser
solicitados pelos interessados directamente ou por
telefone no horário de expediente.**
Recebimentos: deverão ser solicitados pelo vendedor
trinta (30) dias após a última sessão do respectivo
leilão (vd. “Condições Negociais”).**
Pagamentos: deverão ser efectuados pelo comprador
nos cinco dias úteis seguintes à data da compra (idem).

LEVANTAMENTO DE PEÇAS
O levantamento das peças colocadas em leilão poderá
ser efectuado imediatamente após o final da sessão
e diariamente durante o horário de expediente.
Para o levantamento de peças de maiores dimensões
ou de difícil transporte, a Cabral Moncada Leilões
disponibiliza um serviço de apoio aos clientes, entre
as instalações e a respectiva viatura, todas as segundas-
feiras, durante o horário de expediente, sujeito a
marcação prévia.*

PRÓXIMOS LEILÕES / ENTREGA DE PEÇAS
As peças a colocar em venda nos próximos leilões
poderão ser recebidas desde já.
Chama-se a atenção para a conveniência de a respectiva
entrega ser efectuada com a maior antecedência
possível, a fim de os lotes poderem ser devidamente
avaliados, catalogados e fotografados.*

*Contacto: CLARA FERRAZ
Tel: 213 954 781

**Contacto: DULCE QUARESMA
JOANA LOUREIRO
Tel: 213 954 781

Informações Gerais

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão” Lda.
Rua Miguel Lupi, 12 D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • Fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

PESSOA COLECTIVA 503 556 858 • MATRICULADA NA CONSERVATÓRIA DO 
REGISTO COMERCIAL SOB O MESMO NÚMERO • CAPITAL SOCIAL DE 60.000 EUROS

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

cabral moncada leilões Q 277

Próximos Leilões

Leilão 143

Antiguidades e Obras de Arte

12, 13 e 14 de Novembro de 2012

Leilão 144 

Especial

Antiguidades e Obras de Arte

10 e 11 de Dezembro de 2012
Recepção de peças até 26 de Outubro

Leilão 145 

Arte Moderna e Contemporânea

28 de Janeiro de 2013
Recepção de peças até 21 de Dezembro

Leilão 146 

Especial

Antiguidades e Obras de Arte

4 e 5 de Março de 2013
Recepção de peças até 26 de Janeiro

Leilão 147

Antiguidades e Obras de Arte

8, 9 e 10 de Abril de 2013
Recepção de peças até 23 de Fevereiro



APRESENTAÇÃO
Fundada em 1996, e sediada no centro de Lisboa,
a “Cabral Moncada Leilões” é uma empresa
especializada em ANTIGUIDADES, OBRAS DE
ARTE e ARTE MODERNA E CONTEMPORÂNEA,
desenvolvendo a sua actividade em quatro áreas
principais e complementares: 

LEILÕES
AVALIAÇÕES
PERITAGENS
CONSULTADORIA

Administrada pelos seus sócios Miguel Cabral de
Moncada e Pedro Maria de Alvim, a “Cabral
Moncada Leilões” leva anualmente a efeito, no
âmbito da sua actividade, sete leilões de carácter
generalista, de antiguidades e obras de arte, e
três de arte moderna e contemporânea.
Para além dos seus próprios leilões, a “Cabral
Moncada Leilões” está preparada para organi-
zar e realizar leilões específicos / temáticos, de
maior ou menor dimensão, únicos ou periódicos,
a solicitação das pessoas ou empresas interes-
sadas.
Paralelamente, a “Cabral Moncada Leilões”
assegura um serviço permanente de consulta-
doria, peritagem e avaliação de bens, em par-
ticular antiguidades, mobiliário, pintura, escul-
tura e arte sacra, arte Lusíada, pratas, jóias,
porcelanas orientais e europeias, faianças,
tapeçarias, bronzes e metais, objectos de arte,
livros, manuscritos e encadernações, gravuras,
etc., designadamente para efeitos de partilha, de
seguro, de venda em leilão, de actualização de
activos patrimoniais, etc.
A par dos cerca de 20.000 catálogos de arte que rea -
liza, publica e disponibiliza anualmente em Portugal
e no estrangeiro, correspondentes a cada um dos
seus leilões, os catálogos da “Cabral Moncada
Leilões” são integralmente disponibilizados em ver-
são digital, através de ficheiros pdf no seu website,
em www.cml.pt

COMO VENDER BENS EM LEILÃO?

Avaliação informal de bens* para efeitos da sua colo-
cação em leilão – gratuita
Deverá simplesmente contactar a “Cabral

Moncada Leilões” e marcar uma data para o
efeito. A avaliação, informal, a realizar nas insta-
lações da empresa, é gratuita e não implica qual-
quer obrigação de vender. *(Excepto jóias, reló-
gios de bolso ou de pulso).

Que fazer no caso de não poder trazer o bem consigo?
Se o bem for de difícil transporte ou muito frágil,
poderá, nos casos em que a “Cabral Moncada
Leilões” assim o entenda, ser feita uma estima-
tiva provisória a partir de uma boa fotografia do
bem, com indicação das respectivas dimensões e
referência a eventuais marcas, assinaturas ou
quaisquer outras referências relevantes. Da
mesma forma, a avaliação, informal, é gratuita e
não implica qualquer obrigação de vender.

Avaliação de bens em casa
A solicitação do interessado, e sempre que o
entender necessário ou conveniente, a “Cabral
Moncada Leilões” poderá fazer deslocar peritos
seus à casa ou ao local onde se encontrem os
bens, para aí procederem à respectiva avaliação
informal para efeitos da sua colocação em leilão.
Tal como nos casos anteriores, a avaliação, infor-
mal, é gratuita e não implica qualquer obrigação
de vender.

Avaliação formal de bens
Sempre que, porém, o interessado pretenda dis-
por de uma avaliação formal, escrita e assinada -
designadamente para efeitos de partilhas, de
seguro, de colocação em leilão, de actualização
de activos patrimoniais, ou qualquer outra final-
idade - e o solicite, a “Cabral Moncada Leilões”
poderá igualmente fazer deslocar peritos seus
para esse efeito à casa ou ao local onde se encon-
trem os bens.

Neste caso, a marcação e as condições da avali-
ação deverão ser estabelecidos previamente,
sendo o custo da avaliação, sobre a qual incide
IVA, calculado da seguinte forma:

VALOR TOTAL DA AVALIAÇÃO
até € 50.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3%  
até € 100.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5% 
até € 150.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2%
até € 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5%                   

até € 1.000.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,25%           
até € 1.500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1%
até € 2.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,75%       
valores superiores a € 2.000.000 . . . . . . . . . . 0,5%

Nota: O custo da avaliação formal dos bens que
subsequentemente sejam colocados e vendidos
em leilão, será deduzido ao montante devido
pelo proprietário à Cabral Moncada Leilões.

Que fazer em seguida?
Tomada a decisão de colocar o bem ou bens em
leilão, a “Cabral Moncada Leilões” informá-lo-á
da data da realização dos leilões subsequentes e
das condições negociais em vigor.
Do “Contrato de Prestação de Serviços para
Colocação de Bens em Leilão” a celebrar necessa -
riamente entre a “Cabral Moncada Leilões” e o
vendedor proprietário do bem constarão obriga-
toriamente para além da identificação completa,
civil e fiscal, deste a identificação e a descrição
de todos e cada um dos bens, a comissão e taxas
devidas e o preço mínimo de venda acordado
pelas partes.

O preço mínimo de venda acordado pelas partes,
também designado por reserva, corresponderá,
em princípio, ao valor estipulado pela avaliação
efectuada; o mesmo valor constará expressa-
mente no correspondente catálogo.

(Preço mínimo de venda acordado pelas partes
no contrato/reserva = valor de base para leilão,
no catálogo).

Encargos sobre o vendedor
Comissão*. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16%;
Seguro** . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1%;
Despesas de inventariação  . . . . . . .€ 10,00 por lote;
Fotos no catálogo***  . .variável em função da dimensão;
Direitos de Autor – Lei 24/2006****quando o preço de
venda seja superior a € 3.000; % variável em função do
valor, nos termos da lei; no caso de o autor, os herdeiros do
autor ou quem validamente os representar solicitar tal paga-
mento à “Cabral Moncada Leilões” antes de esta ter
efectuado o pagamento ao vendedor, o vendedor autoriza
expressamente a “Cabral Moncada Leilões” a deduzir do
montante líquido que lhe seria devido a quantia devida a
título de direito de sequência.

Guia do Cliente

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão” Lda.
Rua Miguel Lupi, 12 D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • Fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

PESSOA COLECTIVA 503 556 858 • MATRICULADA NA CONSERVATÓRIA DO 
REGISTO COMERCIAL SOB O MESMO NÚMERO • CAPITAL SOCIAL DE 60.000 EUROS
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IVA: incide apenas sobre a comissão e demais serviços
prestados (não sobre o valor da arrematação)
* 1. devida apenas em caso de venda do bem;

2. incide sobre o preço de venda atingido;
3. a deduzir do montante da arrematação;
4. quando o valor médio dos bens vendidos em leilão durante

um ano seja igual ou superior a € 10,000,00, a comissão
devida será reduzida nos seguintes termos:
Vendas totais anuais:
a)  de € 200.000,00 até € 300.000,00 . . . . . . redução de 1%
b)  de € 300.000,00 até € 400.000,00 . . . . . . redução de 2%
c)  de € 400.000,00 até € 500.000,00 . . . . . . redução de 3%
d)  superiores a € 500.000,00  . . . . . . . . . . . . redução de 4%
** incide sobre o valor de reserva acordada até ao momento da
venda
*** Preçário: 1/1 pág. – € 120; 1/2 pág. - € 60; 1/4 pág. - € 30
**** 4% sobre o preço de venda entre € 3.000 e € 50.000;
3 % entre € 50.000,01 e € 200.000; etc.;
o montante total da participação do Autor em cada transacção
não pode exceder € 12.500,00

Quando recebe o vendedor a quantia da venda?
No caso de venda do bem, e recebido do com-
prador o valor total da venda, a “Cabral
Moncada Leilões” obriga-se a entregar ao
vendedor a quantia da venda, deduzidas as
comissões, taxas e impostos devidos, trinta (30)
dias após a data da respectiva venda, cabendo ao
vendedor contactar a leiloeira para o efeito.

COMO COMPRAR BENS EM LEILÃO?
Existem três formas de licitar e comprar bens em
leilão na “Cabral Moncada Leilões”: pessoalmente,
através de uma ordem de compra ou por telefone. 
Os serviços de execução de ordens de compra e
de licitação por telefone são prestados a título de
cortesia aos compradores que não possam estar
presentes e têm carácter confidencial e gratuito.

Pessoalmente
O interessado deverá registar-se à entrada das
instalações da “Cabral Moncada Leilões” bas-
tando preencher e assinar o impresso que lhe
será fornecido para o efeito (nome, morada, tele-
fone, nº do bilhete de identidade/passaporte, nº
fiscal de contribuinte); ser-lhe-á entregue uma
raquete numerada com que deverá licitar.

Através de ordem de compra
Todos os catálogos incluem na página final um
impresso de ordem de compra, que poderá igual-
mente ser solicitado e facilmente obtido. Basta
preencher, assinar e entregar o referido impresso
à “Cabral Moncada Leilões” directamente, por
correio ou por fax, pelo menos três horas antes
do início da respectiva sessão. O pregoeiro lici-
tará e adquirirá pelo interessado o bem ou bens
indicados, pelo mais baixo valor que lhe for pos-
sível não excedendo o valor máximo que para os
mesmos tenha sido especificado.

Por telefone
A solicitação dos interessados, recebida com a
antecedência mínima de três horas em relação ao
início da respectiva sessão, a “Cabral Moncada
Leilões” disponibiliza-se igualmente para efec -
tuar as diligências necessárias para os contactar
telefonicamente, de forma a permitir a sua par-
ticipação por essa via na licitação de um bem ou
bens determinados.

ANTES DO LEILÃO - EXPOSIÇÃO
Os bens que integram o leilão ficam expostos ao
público, das 10h00 às 20h00, ao longo dos cinco
dias que antecedem a realização da primeira
sessão. O período de exposição inclui sempre um
fim-de-semana de forma a facilitar a visita a
quem tem dificuldade em o fazer durante a sem-
ana. Na sexta-feira e no sábado o período de
exposição prolonga-se até às 24h00; no domingo
é apenas das 15h00 às 20h00.
O catálogo de cada leilão pode ser obtido junto
da “Cabral Moncada Leilões” directamente ou
através de subscrição.

CALENDÁRIO HABITUAL DAS SESSÕES
Os leilões podem ter uma ou várias sessões, dis-
tribuídas ao longo de uma ou de duas semanas.
Todas as sessões se realizam nas instalações da
“Cabral Moncada Leilões” com início às 21h30,
terminando habitualmente cerca das 24h00. 
A entrada é, naturalmente, livre.

DURANTE O LEILÃO
Acesso e licitação
É livre e gratuito o acesso aos leilões, não haven-
do qualquer obrigatoriedade de licitar.
Sem falar já da clientela habitual, são bem vindos
todos os interessados em presenciar um leilão
pela primeira vez, bem como todos aqueles que
não tenham qualquer experiência de licitação.
A “Cabral Moncada Leilões” terá todo o gosto
em poder prestar todas as informações e esclare -
cimentos que possam ajudar o interessado a fa -
mi liarizar-se com o funcionamento do leilão e a
efectuar nas melhores condições a arrematação
desejada.

Como licitar?
É aconselhável estabelecer previamente o mon-
tante máximo que está disposto a oferecer na li -
citação do bem que tem em vista. Lembre-se de
que terá de pagar também a comissão devida
pelo comprador e o IVA sobre ela incidente.
Licitação pessoal
Se pretende licitar pessoalmente – que é sempre
a forma preferível de licitar – basta levantar e
mostrar claramente ao pregoeiro a raquete
numerada que recebeu depois de se ter regista-
do; o pregoeiro aceitará a sua oferta logo que
possa. Uma vez terminada a licitação e arremata-
do o bem, o pregoeiro referirá em voz alta o
número da raquete que o arrematou e repetirá o
respectivo valor de venda, passando ao seguinte.

Licitação através de ordem de compra
O pregoeiro executará a ordem de compra por si.
Para saber se teve sucesso na arrematação do
bem bastará contactar a leiloeira para o efeito no
dia seguinte à venda.

Licitação por telefone
Será contactado telefonicamente pela “Cabral
Moncada Leilões” a partir da sala onde decorre
o leilão, em momento anterior à colocação em
praça do bem ou bens que pretende licitar, por
forma a poder acompanhar a respectiva licitação.

DEPOIS DO LEILÃO
Se comprar um bem em leilão, quais as minhas obri-
gações?

Deverá pagar o montante total da venda, isto é,
o montante da arrematação acrescido de uma
comissão de 12% e sobre, e só sobre, a referida
comissão, 23% de IVA, num total de 14,76%.
Deverá levantar o bem.

Pagamento e levantamento de bens adquiridos em leilão
Prazo: 
Devem ser efectuados nos cinco dias úteis se -
guin tes à data da compra; o levantamento de
qualquer bem só será autorizado depois de paga
a quantia total da venda, nos termos adiante
referidos. 
Forma de pagamento:
Independentemente da nacionalidade do com-
prador (sendo necessária a sua identificação
completa) o pagamento pode ser efectuado
através de:
a) Multibanco;
b) Transferência bancária (deverão ser indicados
o nº do leilão, o nº do lote e o nº de licitação do
cliente);
c) Numerário até € 2.500 (valores superiores a
esse montante deverão ser efectuados pelo com -
pra dor directamente na conta do Banco Barclays
abaixo indicada);
d) Cheque visado (deverá ser emitido à ordem de
CABRAL MONCADA LEILÕES; as despesas a que
haja lugar são da responsabilidade do compra dor). 

Por favor note que não são aceites cartões de
crédito.

Banco: Barclays Bank PLC, 
Rua Duque de Palmela, 37
1250-097 Lisboa, Portugal;
Nome da conta: Sociedade Comercial de Leilões
“O Pregão” Lda;
NIB: 0032 0660 00209626539 38
IBAN: PT 50 0032 0660 00209626539 38

SWIFT Code: BARCPTPL

Posso comprar um lote retirado de leilão? 
Bens retirados de um leilão por não terem sido
li ci tados podem ser vendidos posteriormente pelo
valor de base, acrescido da comissão e imposto
devidos, nos termos do art. 46 das Condições
Negociais.

Tais bens não são negociáveis em nenhum caso. 

Todavia, existindo acordo das partes, poderão ser
recolocados em venda em leilão posterior com uma
redução de 30% sobre o respectivo valor de base.

IMPORTANTE
A presente síntese tem natureza meramente in -
formativa. Não substitui nem dispensa a con-
sulta das Condições Negociais em vigor, 
pu bli  cadas em todos os catálogos da “Cabral
Moncada Leilões” e disponíveis no site
www.cml.pt
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